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1 Johdanto 

Yhteiskunta ja maailma muuttuvat, kehittyvät ja kansainvälistyvät kulttuurisesti nopeasti. 

Jatkuva muutoksellisuus ja kehittyminen haastavat oppimaan uusia asioita ja kasvamaan 

ihmisenä läpi elämän. Uuden oppimista ja yksilöllistä kasvua tukevat ihmisten välinen 

kanssakäyminen ja laaja-alaisen osaamisen taidot, kuten oppimaan oppimisen ja dialogin 

taidot (Harmanen & Hartikainen, 2019). Kestävän tulevaisuuden kannalta olisi hyvä 

suuntautua enemmän kohti toisia ja kantaa yhteisöllistä vastuuta. Toisiin ihmisiin tai 

luontoon suuntautuminen, altruismi, voi tuottaa hyvinvointia ja tyydytystä, joka vähentää 

materiaalisen kuluttamisen tarvetta. (Salonen & Bardy, 2015, ss. 8, 10) Tästä syystä 

kasvatuksessa olisi tärkeä kiinnittää huomiota yhdessä toimimisen taitoihin sekä taitoon 

käydä dialogia erilaisista näkemyksistä ja asioista. Tällä tavoin voidaan edistää sekä 

sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää tulevaisuutta että ihmisten ja maailman hyvinvointia. 

Kulttuurisesti ja sosiaalisesti kestävän tulevaisuuden rakentaminen edellyttää laaja-alaisen 

osaamisen valmiuksien harjoittelua jo varhaiskasvatuksesta alkaen. Varhaiskasvatuksen 

kaikkea pedagogista toimintaa läpäisee laaja-alaisen osaamisen tavoitteet, jotka jalkautuvat 

varhaiskasvatuksen arkeen oppimisen alueiden kautta. Laaja-alaisella osaamisella 

tarkoitetaan tietoja ja taitoja, joita ihminen tarvitsee toimiessaan alati muuttuvassa ja 

moninaistuvassa yhteiskunnassa. Varhaiskasvatussuunnitelmassa laaja-alaisen osaamisen 

sisältöihin kuuluvat muun muassa ajattelun sekä oppimaan oppimisen taitojen, kulttuurisen 

osaamisen, dialogitaitojen, itseilmaisun, monilukutaidon ja digitaitojen oppimista. (OPH, 

2022, ss. 19–20)  

Yksi varhaiskasvatuksen laaja-alaista osaamista edistävä menetelmä on Fokus ry:n tuottama 

Juhlakaruselli. Sen avulla voidaan harjoitella dialogitaitoja sekä tehdä näkyväksi lasten omaa 

elämää koskettavaa aineetonta kulttuuriperintöä juhlien kautta. Menetelmän avulla voidaan 

tarkastella lapselle ja hänen läheisilleen tärkeitä juhlia viiden aistin avulla. Sen avulla voidaan 

tukea yhteisöllisyyttä, lasten kulttuuristen oikeuksien toteutumista sekä kulttuurisen 

identiteetin muodostumista. (Dialogikasvatus, n.d.-a) Materiaali on maksuton, ja se on 

tulostettavissa dialogikasvatus.fi-sivustolta.  
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Tutustuin Juhlakaruselli-menetelmään sen julkistamisseminaarissa keväällä 2021. 

Menetelmässä minua kiehtoo sen yksinkertaisuus ja sen tarjoamat erilaiset näkökulmat 

tuttujenkin juhlien tarkasteluun. Olen käyttänyt menetelmää lastenohjaajan työssäni 

varhaiskasvatusikäisten lasten ryhmissä ja innostunut sen käytöstä. Työskentelyissä 

menetelmän avulla syntyy monesti mielenkiintoisia keskusteluita ja oivalluksia. Arvelen, että 

Juhlakaruselli-menetelmä ei ole saavuttanut sen ansaitsemaa tunnettavuutta.  

Juhlakarusellista ei ole tehty aiempaa tutkimusta kehitysprosessin välipalautetta lukuun 

ottamatta. Tässä opinnäytetyössä selvitetään, millaisia käyttäjäkokemuksia 

varhaiskasvattajilla on Juhlakaruselli-menetelmästä viisivuotiaiden lasten 

pienryhmätoiminnassa. Opinnäytetyö toteutettiin laadullisen tutkimuksen menetelmiä 

käyttäen. Varhaiskasvattajien käyttäjäkokemusten koontia varten järjestettiin 

toimintakokeilu, johon osallistui kahdeksan varhaiskasvattajaa erään eteläsuomalaisen 

kunnan formaalin ja non-formaalin varhaiskasvatuksen toimintaympäristöistä. Osallistujat 

valikoituivat toimintakokeiluun henkilökohtaisen kiinnostuksensa mukaan.  

Kasvattajat testasivat menetelmää viisivuotiaiden lasten pienryhmätyöskentelyssä ja 

kirjasivat kokemuksensa kahteen sähköiseen kyselylomakkeeseen. Nämä kasvattajien 

kirjaamat työskentelyn kuvaukset muodostavat opinnäytetyön aineiston, joka analysoitiin 

teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla. Aineiston avulla selvitettiin, millaisia 

käyttäjäkokemuksia kasvattajille syntyi ja miten he menetelmän kokivat suhteessa 

varhaiskasvatuksen tavoitteisiin. Lisäksi selvitettiin, miten dialogisuus näyttäytyy 

Juhlakaruselli-työskentelyiden kuvauksissa peilaten kokemuksia opinnäytetyön dialogiin ja 

varhaiskasvatukseen keskittyvään tietoperustaan. 

Opinnäytetyöllä voidaan lisätä Juhlakaruselli-menetelmän tunnettavuutta paikallisesti 

varhaiskasvattajien keskuudessa, mikäli se koetaan hyödylliseksi. Toimintakokeiluun 

osallistuminen ja menetelmän koekäyttö voivat innostaa kasvattajia jakamaan kokemuksiaan 

ja tietämystään Juhlakaruselli-menetelmästä kollegoilleen. Opinnäytetyössä ei kuitenkaan 

selvitetä menetelmän tunnettavuuden lisääntymistä. Aineistosta voi myös nousta uusia 

käyttöideoita Juhlakaruselli-menetelmän soveltamisesta sekä ideoita sen 

jatkokehittämiseen. Tutkimustuloksista voi siten olla hyötyä Fokus ry:lle. 
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2 Opinnäytetyön tietoperusta 

Opinnäytetyön tietoperusta muodostuu varhaiskasvatuksen ja dialogin käsitteiden ympärille, 

sillä Juhlakaruselli on varhaiskasvatusikäisille lapsille suunnattu dialogikasvatuksen 

menetelmä. Ensimmäisessä alaluvussa esittelen Juhlakaruselli-menetelmää sekä sen 

toimintaperiaatteita. Toisessa alaluvussa avaan varhaiskasvatusta, sen tehtävää ja tavoitteita 

sitä ohjaavien asiakirjojen valossa. Avaan lyhyesti varhaiskasvatuksen opetussuunnitelmaa ja 

sen sisältöä. Kolmannessa alaluvussa määrittelen dialogin käsitettä sekä dialogin lähtökohtia. 

Kiinnitän dialogin varhaiskasvatuksen kontekstiin tarkastelemalla dialogikasvatusta sekä 

onnistuneen dialogin kulmakiviä. Viimeisessä alaluvussa nostan esiin muutamia 

opinnäytetyöni kannalta merkityksellisiä hankkeita ja tutkimuksia, jotka käsittelevät dialogia 

ja dialogikasvatusta. 

2.1 Juhlakaruselli dialogikasvatuksen välineenä 

Kulttuuri- ja uskontofoorumi Fokus ry on valtakunnallinen kulttuuri-, uskonto- ja 

katsomusdialogia edistävä yhdistys, joka on aloittanut toimintansa 1947. Järjestön 

tavoitteena on edistää: ”kulttuurien, katsomusten ja uskontojen välistä vuorovaikutusta 

tieteen, taiteen ja kasvatuksen keinoin”. (Dialogikasvatus, n.d.-b) Yhdistys pyrkii edistämään 

sellaista toimintakulttuuria, jossa ”kaikenlaiset ihmiset rakentavat yhdessä kestävää 

tulevaisuutta” (Fokus ry, 2021, s. 2). Järjestön tavoitteisiin ei kuulu tutkimustyö, minkä 

vuoksi yhdistys ei toimi opinnäytetyön toimeksiantajana vaan yhteistyötahona (Fokus ry:n 

toiminnanjohtaja Marja Laine, henkilökohtainen tiedonanto 9.11.2022). 

Juhlakaruselli (Kuva 1) on yksi Fokus ry:n kehittämistä ja tuottamista maksuttomista 

materiaaleista, joka on kehitetty erityisesti dialogikasvatuksen, katsomusdialogin sekä 

aineettoman kulttuuriperinnön työstämisen välineeksi. Se on kehitetty yhdessä Fokus ry:n 

Marja Laineen, Suomen Kulttuuriperintökasvatuksen seura ry:n Ira Viherlehdon, Taiteen 

edistämiskeskus TAIKE:n Antti Huntuksen sekä Kirkkohallituksen Ilkka Tahvanaisen kanssa. 

Tavoitteena oli luoda iloinen, positiivinen, hauska ja toiminnallinen lapsen käteen sopiva 

työväline. Menetelmää testattiin kehitysprosessin aikana muutamassa pilottipäiväkodissa ja 

jatkojalostettiin palautteiden perusteella. Juhlakaruselli sekä sen opasmateriaali on vapaasti 
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käytettävissä ja tulostettavissa dialogikasvatus.fi-sivustolta. (Marja Laine, henkilökohtainen 

tiedonanto 9.11.2022) 

Kuva 1. Juhlakaruselli. (Dialogikasvatus, n.d.-e). 

 

Juhlakaruselli-työskentelyn pääosassa on lapsen oma tunnekokemus erilaisista juhlista 

tietoaineksen sijaan. Tärkeää työskentelyssä on se, että lapsi itse saa määrittää, mitä 

juhlastaan haluaa kertoa tai olla kertomatta. Näin tuodaan esiin positiivisen toiminnan 

keinoin aineetonta kulttuuriperintöä sekä kulttuurista moninaisuutta. (Marja Laine, 

henkilökohtainen tiedonanto 9.11.2022)  
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Juhlakarusellin avulla voidaan tutustua erilaisiin juhliin viiden aistin kautta, kuulo-, näkö-, 

haju-, maku- ja tuntoaisti. Karuselli on kahdesta pyöreästä paperikiekosta muodostuva 

työväline. Päällimmäisessä kiekossa on lovi, joka paljastaa alemman kiekon sektorimaiset 

alueet, jotka on nimetty eri aistien mukaan. Sektoreissa on kyseiseen aistiin liittyviä 

apukysymyksiä, joiden avulla voidaan tarkastella erilaisia juhlia ja keskustella niistä. 

Karusellia pyöräytetään, ja sen jälkeen vastataan päällimmäisen kiekon lovesta paljastuvan 

aistin virittämiin kysymyksiin käsittelyssä olevasta juhlasta. Menetelmän käytön yhteydessä 

syntyvä dialogi lisää osallistujien keskinäistä tuntemusta, tutustuttaa erilaisiin juhliin 

kokemuksellisesti sekä samalla harjoittaa osallistujien dialogisia valmiuksia. 

Menetelmä perustuu Marja Laineen mukaan tunnekokemuksen kautta oppimiseen. 

Työskentelyssä viritellään ensin eri aistit, minkä jälkeen yritetään palauttaa mieleen jokin 

oma, hyvä juhlakokemus. Positiivisen tunnekokemuksen mieleen palauttamisen ja siitä 

kertomisen kautta osallistujat voivat tiedostaa itselle merkityksellisiä asioita. Kokemusten 

kuulemisen ja niiden moninaisuuden kautta osallistuja voi käsittää toisten kertomien juhlien 

olevan heille yhtä tärkeitä, kuin oma juhla itselle. Tämä oivallus voi herättää myönteistä 

uteliaisuutta sekä positiivista kiinnostusta kulttuurista moninaisuutta kohtaan. Tärkeää on 

oppia ilmaisemaan omia ajatuksia toiselle. ”Tämä asia on minulle tärkeä – tuo asia sinulle: 

silti voimme olla yhdessä ja omanlaisiamme.” (Marja Laine, henkilökohtainen tiedonanto 

9.11.2022)  

Mielestäni Juhlakaruselli-menetelmän tavoitteet, dialogitaitojen kehittäminen, 

katsomusdialogin edistäminen sekä aineettomaan kulttuuriperinteeseen tutustuminen, 

sisältyvät varhaiskasvatuksen laaja-alaisen osaamisen tavoitteisiin. Juhlakaruselli on 

kehitetty dialogitaitojen harjoittelun välineeksi. Dialogi voi parhaimmillaan synnyttää 

ihmisessä osallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuksen. Nivalan ja Ryynäsen (2019, s. 142) 

mukaan osallisuuden kokemus vahvistaa ihmisen hyvinvointia, sillä ihmisellä on vahva tarve 

kuulua ja tulla hyväksytyksi osana joukkoa. Yhteisöllisyyden ja dialogin kautta voidaan 

edistää kulttuurista moninaisuutta ja kestävyyttä. 
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2.2 Varhaiskasvatuksen arvoperusta ja pedagoginen viitekehys 

Varhaiskasvatustoimintaa ohjaa varhaiskasvatuslaki sekä valtakunnallinen 

varhaiskasvatuksen perusteet -asiakirja. Ne luovat yhdessä puitteet paikalliselle ja 

yksilötasoiselle varhaiskasvatuksen suunnittelulle ja toteuttamiselle. Varhaiskasvatuslaki 

määrittää varhaiskasvatuksen tavoitteeksi lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen, 

hyvinvoinnin ja terveyden sekä oppimisen edistämisen. Sitä toteutetaan yhteistyössä lapsen 

huoltajien kanssa sekä samalla huoltajien ensisijaista kasvatustehtävää tukien. Lain avulla 

halutaan turvata jokaisen lapsen yhtäläinen oikeus varhaiskasvatukseen sekä uuden 

oppimiseen. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on osaltaan edistää lasten ja eri sukupuolten 

yhdenvertaisuutta sekä tasa-arvoa. Sen yhtenä tehtävänä on antaa valmiuksia kohdata 

kulttuurillista moninaisuutta. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 § 3, § 21–23) 

Varhaiskasvatuksen arvoperusta muodostuu YK:n lastenoikeuksien sopimuksen 

määrittelemään arvopohjaan (OPH, 2022, s. 20). Sopimuksen mukaan lapsella on oikeus 

syrjimättömyyteen, tasa-arvoiseen kohteluun sekä lapsen edun ensisijaisuuteen. Hänellä on 

oikeus elämään ja kehittymiseen, osallisuuteen sekä mielipiteen ilmaisuun. Sopimuksen 

mukaan lapsen mielipide tulee ottaa huomioon häntä koskevissa asioissa ikä ja kehitystaso 

huomioiden. (LOS, 1989, artikla 2–3, 6, 12–14, 24, 28–31) Näiden lisäksi 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa nostetaan esiin lapsuuden itseisarvo, perheiden 

moninaisuus sekä terveellinen ja kestävä elämäntapa (OPH, 2022, ss. 20–21). 

Varhaiskasvatuksen kaikkea toimintaa läpäisevänä tavoitteena on luoda pohjaa lasten 

elinikäiselle oppimiselle sekä laaja-alaisen osaamisen kehittymiselle. Laaja-alaisella 

osaamisella tarkoitetaan tietoja, taitoja sekä asenteita ja arvoja, joita ihmisen ajatellaan 

tarvitsevan toimiessaan alati muuttuvassa yhteiskunnassa ja maailmassa. Laaja-alaista 

osaamista on taito yhdistää erilaisia taitoja ja tietämystä kulloisenkin tilanteen tarvitsemalla 

tavalla. Laaja-alaisen osaamisen kerryttäminen jatkuu läpi elämän ja se mahdollistaa lapsen 

kasvun niin yksilönä kuin yhteisön jäsenenä. (OPH, 2022, ss. 23–24) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa laaja-alainen osaaminen on jäsennetty kuuden 

osa-alueen alle. Nämä osa-alueet ovat ajattelu ja oppiminen, kulttuurinen osaaminen, 
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vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä huolehtiminen ja arjen taidot, monilukutaito, digitaalinen 

osaaminen sekä osallistuminen ja vaikuttaminen. Kuten kuvasta 2 nähdään, laaja-alainen 

osaaminen muodostaa varhaiskasvatuksen kurkihirren, jonka alla kaikki pedagoginen 

toiminta tapahtuu. Lasten mielenkiinnon kohteet sekä oppimisen tarpeet yhdessä viiden 

oppimisen alueen kanssa muodostavat arjen pedagogisen toiminnan. Nämä viisi oppimisen 

osa-aluetta ovat Kielten rikas maailma, Ilmaisun monet muodot, Minä ja meidän 

yhteisömme, Tutkin ja toimin ympäristössäni sekä Kasvan, liikun ja kehityn. Toiminnan 

tavoitteet kiinnittyvät laaja-alaisen oppimisen alueisiin. (OPH, 2022, ss, 24, 42) Tämän 

opinnäytetyön avulla voidaan saada selville, miten Juhlakaruselli toimii varhaiskasvatuksen 

pedagogisessa viitekehyksessä ja millä tavoin varhaiskasvattajat sitä työssään käyttäisivät. 

Juhlakarusellin sekä varhaiskasvatuksen taustalla vaikuttavat saman suuntaiset arvot ja 

tavoitteet, kuten sukupuolten ja kulttuurien tasa-arvoisuus ja suvaitsevaisuus. 

Kuva 2. Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehys. (OPH, 2022, s. 38). 
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2.3 Dialogi – tie toistemme luo 

Nivalan ja Ryynäsen mukaan (2020, ss. 111–112, 114) dialogi käsitettä käytetään usein 

kevyesti tarkoittamaan kaikenlaista ihmisten välistä keskustelua, jutustelua ja vuoropuhelua. 

Sosiaalipedagogisesti dialogilla tarkoitetaan kuitenkin aivan erityistä keskustelua. Alhasen 

(2016, ss. 13–14) mukaan dialogi on keskustelua, jossa sen osapuolet pyrkivät ymmärtämään 

toistensa jollekin asialle antamia merkityksiä. Dialogissa jaetut kokemukset ja merkitykset 

muovaavat ja laajentavat siihen osallistuneiden ihmisten käsityksiä keskustelun aiheesta. 

Onnistuneen dialogin jälkeen sen osapuolet voivat nähdä saman asian uudella tavalla. 

Tämän vuoksi dialogi on keino lisätä ymmärrystä jostakin asiasta. 

Holm, ym. (2018) vertaavat kirjoituksessaan debattia, eli väittelyä ja dialogia keskenään 

selventääkseen, mistä dialogissa on kyse. Debatissa keskustelun osapuolet pyrkivät 

perustelemaan väittämänsä ja näkökulmansa oikeaksi ja samalla kumoamaan toisen 

keskustelijan näkökannan vääräksi. Keskustelun tavoitteena on tällöin joko voittaa tai hävitä. 

Dialogissa keskusteluosapuolien tavoitteena ei ole olla oikeassa tai väärässä tai ylipäätään 

voittaa tai hävitä. Dialogin tavoitteena on lisätä osapuolten ymmärrystä toistensa ajatuksista 

suhteessa keskustelun kohteena olevaan asiaan sekä samalla muodostaa uusia merkityksiä 

asialle. 

Alhanen (2016, ss. 73–74) yksinkertaistaa sanan ’merkitys’ sisällön kysymykseen: ”miten 

ihmiset käsittävät sen, mitä mikäkin on”. Siihen, miten ihminen määrittelee jonkin asian 

merkityksen, vaikuttaa hänen kasvuympäristönsä ja lähikulttuurinsa tapa määrittää asioiden 

merkityksiä. Yhteisön jäsenillä on osittain yhteinen käsitys maailmasta ja sen erilaisista 

asioista. Yhteiset käsitykset sekä yhdistävät ihmisiä toisiinsa ja luovat yhteisöllisyyttä, mutta 

myös auttavat elämään ja toimimaan yhdessä. Saman aikaisesti yksilöiden käsitykset myös 

eroavat yhteisön yhteisestä käsityksestä yksilön kokemusten, elämänhistorian, kasvatuksen 

ja koulutuksen erojen vuoksi. 

Yksilön kokemukset muodostuvat teoista sekä niiden reflektoinnista. Kokemukseen yhdistyy 

ajatukset, tunteet, muistot ja kuvitelmat, jonka vuoksi kokemus on monisäikeinen asia. 

Ihminen käy jatkuvaa vuoropuhelua itsensä kanssa omista kokemuksista suhteessa toisten 
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ihmisten kokemuksiin. Tästä syystä jokaisella ihmisellä on aina hiukan omanlainen kokemus 

ja näkemys samoistakin asioista. (Alhanen, 2016, ss. 80, 84) Alhanen (2016, ss. 80–82) on 

tiivistänyt kokemuksen kolmeen sen keskeisimpään toimintoon, jotka ovat: havaitseminen, 

muistaminen ja ennakointi. Havaitsemisella tarkoitetaan kaikkien aistien tuottamaa yhteistä 

tulkintaa jostakin kokonaisuudesta tai tilanteesta. Havaintoihin yhdistyy muistot aiemmista, 

vaikka vain hetki sitten tapahtuneista tilanteista. Havaintojen ja muistojen yhdistymisen 

avulla ihminen voi ennakoida tulevaa. 

Esimerkiksi kävellessäsi ulkona jalkakäytävällä sateen tauottua haistat maan kostean 

tuoksun, kuulet veden roiskumisen äänen autotieltä, näet vesilammikon autotien ja 

jalkakäytävän yhteisessä reunassa. Muistamisen kautta yhdistät juuri tekemiisi havaintoihin 

aiemman muiston siitä, kun vesilätäkön poikki ajanut auto roiskautti vesilätäkön vedet 

päällesi. Vaatteesi kastuivat ja sotkeentuivat inhottavasti. Mielesi yhdistäessä juuri tekemät 

havaintosi sekä aiemman muiston, hoksaat siirtyä kävelemään kauemmas ajotien reunasta ja 

suojautua sateenvarjolla tulevilta roiskeilta ohi ajavan auton lähestyessä sinua. Tällä kertaa 

vaatteesi eivät kastuneet ja likaantuneet. 

Dialogia käydessään ihminen voi tarkastella asioille antamiaan merkityksiä ja sitä, ovatko ne 

edelleen ajantasaiset. Dialogin seurauksena joidenkin asioiden merkitykset voivat muuttua ja 

uudistua. Dialogi tarjoaa mahdollisuuden tarkastella itselle juuri siinä hetkessä 

merkityksellisiä asioita. Jaetut kokemukset avartavat ja muovaavat ajatteluamme sekä 

kokemuksia – luovat uusia merkityksiä. (Alhanen, 2016, ss. 13, 76) 

Freiren ym. (2005) mukaan dialogiin liittyy aina toiminta sekä reflektio. Dialogi muovaa 

ajatteluamme, joka kiteytyy arjen toimintaan. Asioiden kyseenalaistaminen ja kriittinen 

pohdinta, reflektio, estää ihmistä omaksumasta toisen ihmisen ajatusta totena ilman omaa 

pohdintaa. (Freire, ym., 2005, ss. 95–97) Dialogi on luovaa toimintaa, jonka kautta voi syntyä 

uusia asioita, ideoita, keksintöjä sekä tietoa. Alhasen (2016, s. 48) mukaan uutta luova 

dialogi osoittaa: ”että ihmiset voivat jalostaa toinen toistensa kokemuksista jotain sellaista, 

mihin kukaan yksilö ei yksinään kykene”. Dialogi mahdollistaa kulttuurisen moninaisuuden 

kohtaamisen, oman ajattelun reflektoinnin sekä yksilöllisen kasvun. Dialogi on tie toistemme 

luo. 
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2.3.1 Kunnioittava kohtaaminen, tasa-arvoisuus ja kuunteleminen dialogin keskiössä 

Dialogi muodostuu suhteessa toiseen ihmiseen. Martin Buber on kehittänyt teorian, jossa 

hän tarkastelee ihmisten välisiä suhteita termein Minä–Sinä sekä Minä–Se. Tätä teoriaa 

kutsutaan myös dialogiseksi filosofiaksi. Nivalan ja Ryynäsen mukaan Buber tarkoittaa Minä–

Sinä sanaparilla kohtaamisen tilaa tai hetkeä, jolloin ihminen kohtaa toinen toisensa juuri 

sellaisena kuin tämä on. Se edellyttää, että ihminen ei määritä toista osapuolta hänen 

puolestaan tai yritä muuttaa tätä haluamansa laiseksi tai yritä itse muuttua toisen 

kaltaiseksi. (Nivala & Ryynänen, 2020, ss. 112–113) Värrin (2002, ss. 65–66) mukaan Buber 

tarkoittaa, ettei kohtaamisen hetki ole kummankaan osapuolen aikaansaannosta: se vain 

tapahtuu tai on tapahtumatta. Minä–Sinä kohtaamisen ydin on siinä, että ihminen kohtaa 

toisen avoimin, ennakkoluulottomin mielin lokeroimatta toista ihmistä omien odotusten 

mukaan. Ihmisen persoona muovautuu tällaisten Minä – Sinä kohtaamisten kautta. 

Vuorikosken ja Kiilakosken (2005, ss. 317–318) mukaan Buberin teorian Minä–Se kuvastaa 

tilannetta, jossa ihminen määritellään ulkoapäin ja jossa yksilöllä ei ole mahdollisuutta 

määrittää itse itseään. Toinen ihminen voidaan nähdä vain omien päämäärien kohteena tai 

saavuttamisen keinona (Nivala & Ryynänen, 2020, s. 112). Tällöin dialogin toteutuminen ei 

ole mahdollista. Ihminen voidaan kohdata aidosti ja dialogi syntyä vain Minä–Sinä suhteessa. 

Vuorikosken ja Kiilakosken mukaan Buber tarkoittaa tällä sitä, että ihminen on aina toinen 

toiselleen mysteeri ja arvoitus, mutta aito kohtaaminen voi tapahtua tätä mysteeriä 

kunnioittamalla. Minä–Sinä kohtaaminen ja dialogi tapahtuvat hetken kohtaamisessa, jolloin 

osapuolet ikään kuin kokevat olevansa samalla aaltopituudella. Tämän hetken jälkeen 

ihminen on toinen toiselleen jälleen Minä–Se. Dialogi sekä Minä–Sinä-kohtaaminen ovat 

siten hetkellisiä tapahtumia, ei pysyvä olotila. Kohtaaminen vaatii nöyryyttä ja uskallusta. 

(Vuorikoski & Kiilakoski, 2005, ss. 317–318) 

Toisaalta Nivalan ja Ryynäsen mukaan Buber toteaa, että toimiva arki edellyttää toimimista 

Minä–Se suhteessa. Buberista olennaisinta on tiedostaa, kumpi sanaparin malleista on arjen 

kohtaamisissamme hallitsevana: esineellistävä Minä–Se vaiko dialogisesti kohtaava Minä–

Sinä. Sanaparit eivät kuvasta niiden vastakkaisuutta tai paremmuutta, vaan ennemminkin 



11 

 

molempien toiseen suhtautumisen tapojen vaihtelua päivittäisissä kohtaamisissamme. 

(Nivala & Ryynänen, 2020, ss. 112–113) 

Värrin (2002, s. 89) mukaan Buberin Minä–Sinä ja Minä–Se-teoria on dialogin ideaali, jolle ei 

voi rakentaa jonkinlaista kaavaa tai täsmällisiä moraalisia normeja. Värrin mukaan dialogi ”- -

toteutuu kohtaamisessa.” Hänestä ihminen, joka asennoituu dialogisesti, laittaa omat 

tavoitteet, tarpeet ja odotukset syrjään. Näin toimiessaan hän mahdollistaa Minä–Sinä 

kohtaamiselle otollisen tilan sekä tilan yhteisen todellisuuden muodostamiselle. 

Holm, ym. (2018) määrittävät dialogin edellytykseksi neljä ehtoa: osapuolten keskinäinen 

tasa-arvoisuus; keskinäinen luottamus; halu toisen aktiiviseen ja myötäelävään 

kuuntelemiseen sekä oman ajattelun ja taustaoletusten kriittinen reflektointi. Dialogiin 

osallistujien keskinäinen tasa-arvoisuus ja ihmisarvon tunnustaminen on lähtökohta 

dialogille. Jokainen ajatus, kokemus ja näkemys rakentavat yhtälailla keskinäistä dialogia ja 

merkityksen antoa. Keskinäinen luottamus dialogissa tarkoittaa luottamusta siihen, että 

toisilta saatu tieto on arvokasta ja kuuntelemisen arvoista sekä siihen, että toisiin ihmisiin voi 

luottaa. Luottamus herättää uskalluksen jakaa omia ajatuksia sekä rohkeuden altistaa omat 

ajatukset toisten osallistujien ajatuksille ja näkemyksille. Dialogissa tarvitaan myös taitoa 

ilmaista itseä ja omia ajatuksia (Dialogikasvatus, n.d.-c). Aktiivisella ja myötäelävällä 

kuuntelulla tarkoitetaan sitä, että kuulijat kiinnittävät huomionsa siihen, mitä toinen sanoo 

ja tarkoittaa. Jos kuulija ei ymmärrä toisen ajatusta, hänen tulisi kysyä tarkentavia 

kysymyksiä ymmärtääkseen, mitä toinen tarkoittaa. (Holm, ym. 2018) 

Arvostusta voi osoittaa arvostavalla keskustelun tyylillä sekä sanavalinnoilla. Dialogissa 

osallistujat pyrkivät ymmärtämään toistensa ajatuksia ja kokemuksia sekä hyväksyvät sen 

tosiseikan, että asioista voidaan olla myös erimieltä. Dialogissa ei etsitä voittajaa tai häviäjää, 

vaan keskiössä on osallistujien keskinäinen kohtaaminen. Vapaaehtoisuus on tärkeää: 

jokainen osallistuja määrittää itse, millaisia asioita haluaa nostaa, jakaa tai kommentoida 

keskustelussa. (Dialogikasvatus, n.d.-c) Dialogin tavoitteena on ymmärryksen lisääntyminen; 

uuden oppiminen toisten ajatuksista sekä näkemysten vertailu ja yhteneväisyyksien 

löytäminen. Omien ajatusten ja taustaoletusten kriittisen tarkastelun avulla ihminen voi 
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laajentaa käsityksiään sekä samalla miettiä niiden ajantasaisuutta sekä päivittämisen 

tarvetta. (Holm, ym. 2018) 

2.3.2 Dialogin perustana inhimilliset kyvyt  

Alhasen (2016, ss. 121, 123) mukaan dialogitaidot perustuvat inhimillisiin kykyihin, jotka 

ihmisellä on olemassa; joita hän voi kehittää sekä käyttää niin halutessaan. Nämä viisi kykyä 

ovat: virittäytyminen, kuvittelu, harkinta, leikki ja usko. Alhasen mukaan nämä kyvyt ovat 

edellytys dialogille sekä demokraattiselle elämäntavalle. Dialogissa tarvittavat kyvyt ja taidot 

vaativat jokaiselta ihmiseltä harjoittelua ja kyvyt sekä taidot harjaantuvat parhaiten käymällä 

dialogia toisten kanssa. 

Virittäytymiseen liittyy hetkeen pysähtyminen, toiseen ihmiseen suuntautuminen sekä 

aistiminen ja aistimuksiin reagoiminen. Alhanen käyttää termiä valikoiva herkistyminen 

kuvaamaan sitä, että ihminen kykenee tiettyyn rajaan saakka itse valitsemaan, mihin 

huomiokykynsä kiinnittää ja kuinka havaintoon reagoi. Ihminen havainnoi ympäristöään sekä 

toisten ihmisten ilmeitä ja eleitä. Hän voi mielikuvitustaan käyttäen eläytyä toisen ihmisen 

asemaan sekä maailmaan ja osoittaa hänelle empatiaa. Empatian osoittaminen esimerkiksi 

pään nyökkäyksellä, otsan kurtistamisella tai hymyllä osoittaa puhujalle, että häntä 

kuunnellaan ja halutaan ymmärtää. Tämä herättää kertojassa luottamusta kanssa ihmisiin. 

(Alhanen, 2016, ss. 124–126, 128, 136, 138–139) 

Kuvitteleminen ja muistaminen kietoutuvat monin paikoin yhteen, vaikka ovatkin kaksi 

erillistä kykyä. Muistojen ja mielikuvituksen avulla pystymme täydentämään jostakin asiasta 

tekemiämme havaintoja. Toisaalta muistiaineksen avulla voidaan tähän hetkeen liittää 

aiemmin tekemiämme havaintoja ja kokemuksia. Mielikuvituksen avulla voidaan hahmottaa 

mennyttä aikaa sekä suuntautua tulevaan aikaan ja oppia uutta. Rikkaan, monenlaisia 

aistimuksia sisältävän kokemusmaailman kautta ihminen voi luoda uusia kuvitelmia ja 

asioita. Dialogin aikana toista kuuntelevat henkilöt pyrkivät kuvittelemaan, miltä kerronnan 

aihe näyttää, tuntuu, kuulostaa jne. Kuvitelmien kautta he voivat ymmärtää paremmin 

toisen kertomaa. Kuvittelun avulla toisen ihmisen vieraus ja toiseus voi tulla tutummaksi, 

kun osapuolten kokemukset yhdistyvät mielikuvituksen ansiosta. Toisen kokemuksesta 
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kuuleminen ja kuulemisen synnyttävät mielikuvat voivat rikastuttaa omaa kokemusmaailmaa 

ja käsityksiä. Dialogiin osallistuvien henkilöiden erilaiset mielikuvat voivat täydentää 

erilaisuudellaan tuoden uusia ja raikastavia näkökulmia. (Alhanen, 2016, ss. 142, 147, 150–

151, 153–154) 

Ihmisen harkintakyky kehittyy syy-seuraussuhteiden jäsentämisen myötä. Syy-

seuraussuhteiden ymmärrys puolestaan suhteessa toisiin ihmisiin ja maailmaan. Alhasen 

(2016, s, 161) mukaan ”harkitseminen on sitä, että henkilö punnitsee ennen kuin toimii, mitä 

keinoja hänen on käytettävä päämääriensä saavuttamiseksi ja mitkä hänen kaavailemistaan 

teoista tuottavat millaisiakin seurauksia”. Harkitseminen on eri vaihtoehtojen punnitsemista 

ja tarkastelua suhteessa ympäristöön ja toisiin ihmisiin. Dialogissa harkintakykyä tarvitaan 

siihen, millaisia asiasisältöjä dialogiin nostaa ja miten ne ilmaisee. Dialogi edellyttää nopeaa 

harkintakykyä ja tilannetajua, jotta ehtii muodostaa ajatuksia ja liittää ne käytävään 

keskusteluun. Harkintaa helpottaa toisten aktiivinen kuunteleminen ja oman sisäisen puheen 

kuunteleminen. Kuuntelemalla toisten ajatuksia ja kokemuksia dialogiin osallistuvien kyky 

ottaa erilaiset näkemykset päätöksenteossa huomioon kehittyy. Tästä käytetään termiä 

yhteisöllinen harkinta. (Alhanen, 2016, ss. 159, 165–168) 

Leikki on terminä lähellä kuvittelua. Dialogissa on mahdollisuus eräänlaiselle sanalliselle 

leikille. Dialogisessa keskustelussa voidaan leikitellä erilaisilla aiheilla ja näkökulmilla, kuten: 

”jos asuisin majakkasaarella… ” tai ”jos lapsiryhmämme toimisi pelkästään 

luontoympäristössä…”. Sanallinen leikki tuo dialogiin mahdollisuuden tarkastella ja kokeilla 

asioita poikkeavista näkökulmista sekä samalla rikastuttaa ja luoda uusia vaihtoehtoja. Se 

irrottaa keskustelijat totutuista ajattelumalleista. Leikistä on apua erityisesti silloin, jos 

keskustelun aiheesta, josta osallistujilla ei ole paljoa tietämystä tai se herättää osallistujissa 

voimakkaita ristiriitaisia tuntemuksia. Leikillinen keskustelu voi tuottaa myös iloa ja 

mielihyvää siihen osallistuneille. (Alhanen, 2016, ss. 181, 183, 185)  

Dialogiin ryhtyminen edellyttää sen osallistujilta uskoa dialogista saavutettavaan hyötyyn, 

vaikka se ei ole vielä nähtävissä. Se edellyttää tahtoa ja uskoa yhteisymmärryksen sekä 

luottamuksen rakentumiseen. Uskoa yhteisen dialogin toteutumiseen voidaan luoda 

toimintaa tukevin rituaalein. Tällaisia rituaaleja voivat olla tilan ja istumapaikkojen järjestely 
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rinkiin siten, että jokainen osallistuja näkee toinen toisensa ja on tasa-arvoisessa asemassa 

suhteessa toisiin. Dialogin rituaaleihin voi kuulua myös jokaisen osallistujan sen hetkisten 

ajatusten tai tunnelmien kertominen ja kuunteleminen työskentelyn pohjaksi. Tällainen 

toiminta voi auttaa osallistujia virittäytymään tilanteeseen. Dialogia edistävä ja toista 

arvostava puhetapa luo myös uskoa dialogin onnistumiseen ja hyödyllisyyteen. Alhanen 

antaa arvostavasta puhetavasta seuraavat esimerkit: ”Tuosta mitä sanoit, tuli mieleen…”; 

”Juuri nyt ajattelen, että…” sekä ”Miltä tämä esittämäni näkemys kuulostaa teistä muista?”. 

(Alhanen, 2016, ss. 191, 193, 197) 

2.3.3 Dialoginen kasvatus maailman muuttamisen välineenä 

Dialogikasvatus ja dialoginen kasvatus ovat toisiinsa liittyvät, mutta kuitenkin erisisältöiset 

termit. Dialogikasvatuksen tarkoituksena on antaa valmiuksia dialogin käymiseen, kun taas 

dialoginen kasvatus on pedagoginen menetelmä ja filosofinen suuntaus. Värrin (2002, ss. 

24–27, 155) mukaan dialoginen kasvatus ei pyri ohjaamaan kaikkia kasvatettavia samaan 

muottiin, vaan antaa vapauden kasvaa yksilöllisellä tavalla. Sen tavoitteena on tukea yksilön 

kasvua omaksi itsekseen, persoonaksi sekä hyvään elämään. Hyvä elämä on kulloisenkin 

aikakauden, maantieteellisen sijainnin ja yhteisön käsitys – ei absoluuttinen totuus. ’Hyvä 

elämä’ on toimintaa tässä hetkessä ja siihen liittyvää vastuun kantamista itsestä sekä 

maailmasta. Itseksi kasvaminen koostuu yksilöitymisestä omaksi persoonaksi sekä samalla 

omiin arvoihin ja niiden tuomaan vastuuseen kasvamista. Jotta lapsi voi kasvaa itseyteen, 

hänen on ymmärrettävä ensin oma toiseus suhteessa toiseen. Kasvaakseen omaksi itsekseen 

ihminen tarvitsee toisia ihmisiä peileiksi. Dialogisen kasvatuksen tehtävänä on luoda 

edellytyksiä itsetietoisuuden sekä vastuun ja oikeudenmukaisuuden heräämiselle. 

Dialogisen kasvatuksen kulmakiviä on lämmin, rakastava ja välittävä, arvostava 

kohtaaminen. Kun kasvatettava itse kokee dialogisen kohtaamisen, hän alkaa myös itse 

soveltaa sitä omissa kohtaamisissaan. On mahdollista, että näiden kokemusten myötä 

kasvatettava alkaa suhtautua maailmaan ja toisiin ihmisiin avoimella ja uteliaalla asenteella. 

Hän ymmärtää, ettei ole olemassa absoluuttista yhtä totuutta vaan on olemassa erilaisia 

tapoja lähestyä samojakin asioita. (Värri, 2002, s. 26) 
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Dialogiin ja kasvatukseen liittyy haaste siitä, että kasvattaja on aina jonkin yhteisön edustaja 

ja yhteisön arvot sekä tavoitteet ohjaavat hänen pedagogista toimintaa. Kasvatustilanteissa 

dialogin osallistujien tasa-arvoisuus ei tästä syystä täysin toteudu. Dialoginen kasvatus 

muodostaa tämän vuoksi oman erityistapauksen dialogin kentällä. (Nivala & Ryynänen, 

2020, ss. 112–113) 

Nivalan ja Ryynäsen (2020, ss. 115–116) mukaan Herman Nohl käyttää tästä nimitystä 

pedagoginen suhde. Pedagogisessa suhteessa korostuu kasvattajan ja kasvatettavan 

henkilökohtainen suhde, joka tukee ihmisen persoonallista ja sosiaalista kasvua. Tällöin 

suhteen lähtökohtana tulisi olla kasvavan ihmisen kokemukset ja tilanne kasvattajan omien 

odotusten tai yhteisön asettamien tavoitteiden sijaan. Kasvua ei voi pakottaa, vaan sen 

lähtökohtana tulisi olla kasvavan vapaaehtoinen hakeutuminen ja suostuminen kasvattajan 

yhteyteen ja kasvatuksen vaikutuspiiriin. Tämä edellyttää kasvattajalta rakkautta, joka 

ilmenee kunnioituksena kasvavan vapaudelle ja itsemääräämiselle. 

Pedagogisessa suhteessa kasvattajan ja kasvavan Minä–Sinä kohtaamista haastaa 

kasvattajan tasapainoilu kasvavaan vaikuttamisen sekä kasvavan aidon, Sinän, kohtaamisen 

välillä (Värri, 2002, s. 86). Poulterin, ym. (2015, s. 117) mukaan kasvattajan on tärkeä olla 

tietoinen henkilökohtaisista arvoistaan ja elämänkatsomuksellisista näkemyksistään sekä 

reflektoida niitä. Kasvatustilanteet eivät koskaan ole arvoista vapaita eikä kasvattaja 

arvosidonnaisesti neutraali toimija. Kasvatuksessa kohtaa niin kasvattajan kuin lastenkin 

kulttuuriset ja katsomukselliset näkemykset. Kasvattajan on tiedostettava omat 

tulkintapansa sekä niiden vaikutus kasvatustilanteeseen, kuin myös aikuisen valta-asema 

suhteessa lapseen. 

Tärkeää on myös se, että kasvattaja kykenee kyseenalaistamaan totuttuja tapojaan ja 

ajatuksiaan sekä muokkaamaan omaa toimintaansa reflektion pohjalta. Tämän kautta 

kasvattaja voi tarjota kasvavalle hänen tarvitsemia asioita. Nämä ristikkäiset lähtökohdat 

haastavat kasvattajaa työssään. On tärkeää olla tietoinen omista ennakkoluuloista, 

käsityksistä, tavoista ja olettamuksista, jotta voisi toimia kasvatustilanteissa objektiivisesti ja 

avoimesti moninaisuutta kunnioittaen. (Värri, 2002, ss. 84–86, 118–119, 121) Pedagogisen 
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suhteen kulmakiviä ovat rakkauden ja kunnioituksen lisäksi luottamus, joustavuus, 

tilannekohtaisuus, herkkyys ja vastavuoroisuus (Nivala & Ryynänen, 2020, s. 116). 

Kasvattajan ja kasvavan suhteeseen vaikuttaa aina se, että he katsovat maailmaa erilaisin 

silmälasein. Kasvattaja ja kasvava elävät keskenään erilaista elämänvaihetta ja kasvattajalla 

on monesti taakkanaan laajempi tietämys sekä elämänkokemus menneestä ajasta. Kasvatus 

suuntautuu tulevaisuuteen vain menneen kautta, sillä tulevaisuudesta ei ole vielä tietoa. 

Tämän vuoksi kasvattaja ja kasvava elävät samaan aikaan samassa maailmassa, mutta 

katsovat sitä erilaisin silmälasein. He eivät voi koskaan täysin kohdata toisiaan tästä syystä. 

Maailma on loppujen lopuksi mysteeri niin kasvattajalle kuin kasvavalle, mutta dialogissa he 

molemmat voivat oivaltaa siitä jotakin. Kasvattajan tehtävä on auttaa kasvatettavaa 

muodostamaan oma käsityksensä maailmasta ja se tapahtuu kasvatusdialogissa. (Värri, 

2002, ss. 27, 29, 62) 

Kasvatusdialogissa kasvattajan tehtävänä on olla matkakumppani, opas ja avustaja, joka 

ohjaa ja rohkaisee kasvavaa omien havaintojen ja tulkintojen tekemiseen oman toiminnan 

kautta. Matkakumppanin rooli ei poista kasvattajan kasvatusvastuuta. (Värri, 2002, s. 30) 

Kasvatusdialogissa voi syntyä jotain uutta, kun eri elämänvaiheissa ja tilanteissa elävät 

ihmiset, aikuiset ja lapset kohtaavat. Vaikka kasvattaja ja kasvava edustavatkin toisilleen 

toiseutta, he voivat dialogissa kohdata Minä – Sinä suhteessa hetkittäin. Näin dialogissa voi 

syntyä jotain uutta nykyisyyteen ja tulevaisuuteen. Värrin (2002, ss. 122–123) mukaan 

kasvattajan on tärkeä ohjata kasvavaa ajattelemaan, muodostamaan sekä reflektoimaan 

omia käsityksiä yhdessä, mutta silti yksilönä. Tätä kautta ihminen pystyy kehittymään 

vastuun kantamisessa omista valinnoista suhteessa toisiin ihmisiin ja maailmaan. 

Nivalan ja Ryynäsen (2020, ss. 113–114) mukaan Freire kuvaa dialogia toiminnan kautta. 

Maailmaa voidaan muuttaa sanojen, tekojen, yhteisen reflektoinnin ja toiminnan kautta. 

Olennaista on tällöin se, että dialogissa etsitään yhdessä jotakin, jossa kaikki sen osapuolet 

voivat oppia ja oivaltaa jotain uutta. Kasvattajalta vaaditaan nöyryyttä myöntää, ettei hän 

ole kaikkitietävä suhteessa kasvaviin, vaan hän on yhtälailla etsijä ja oppija. Freiren (Freire 

ym. 2005, s. 99) sanoin: ”Kohtaamisessa kukaan ei ole täysin tietämätön eikä kukaan täysin 
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viisas. On vain ihmisiä, jotka pyrkivät yhdessä oppimaan enemmän kuin sillä hetkellä 

tietävät.” Ajattelen itse, että tässä piilee dialogin mahdollisuuden ydin. 

2.3.4 Lasten dialogikasvatus 

Dialogikasvatuksen avulla voidaan tukea yksilön dialogitaitojen kehittymistä. Kuten aiemmin 

todettiin (ks. 2.3.1) dialogitaidot ovat taitoja, joita voi opetella ja jotka harjaantuvat 

parhaiten käymällä dialogia (Alhanen, 2016, s. 123). Kumpulaisen (2015, ss. 56–57) mukaan 

lapsi tutkii maailmaa ja rakentaa merkityksiä itselleen tärkeistä asioista vuorovaikutuksessa 

toisten kanssa. Lapsi rakentaa merkityksiään ihmetellen, kysellen ja pohtien omia havaintoja. 

Lapselle läheiset ihmiset, huoltajat, hoitajat ja varhaiskasvattajat voivat toimia lapselle 

peilinä, joiden kanssa hän voi testata omaa ajatteluaan. Nämä keskustelut voivat avata 

aikuisille ikkunoita lapsen mielenkiinnon kohteisiin, kokemuksiin ja maailmaan. 

Lapsen keskustelun aloituksiin tarttuminen on tärkeä mahdollisuus osoittaa lapselle, että 

hänen ajatuksensa ovat merkityksellisiä ja tärkeitä. Keskustelut ovat pedagogisesti tärkeitä 

dialogin hetkiä, joissa aikuinen ja lapsi yhdessä muodostavat merkityksiä. Lapsesta lähtevään 

dialogiin heittäytyminen tukee lapsen osallisuutta sekä lapsen tasapainoista kehitystä. Tämä 

vaatii aikuiselta herkkyyttä huomata lapsen aloitteet sekä kykyä rakentaa dialogille 

hedelmällinen hetki. Kumpulainen viittaa artikkelissaan itsensä ja Kovalaisen (2007) 

kirjoittamaan artikkeliin, jonka mukaan: ”dialogisessa merkityksenannossa kohtaavat lapsen 

ja aikuisen kokemukset, kertomukset sekä niitä koskevat omat ja jaetut merkitykset”. Kun 

aikuinen arvostaa ja haluaa ymmärtää lapsen kokemusmaailmaa hän voi tukea ja laajentaa 

lapsesta lähtevää merkityksen antoa ja dialogia (Kumpulainen, 2015, ss. 57–58, 60).  

Freiren ym. (2005) mukaan kasvatukselliseen dialogiin tarvitaan rakkautta kasvatettavaa 

kohtaan, joka ilmenee omistautumisena hänen asialleen. Se edellyttää myös nöyryyttä, jolla 

tarkoitetaan sitä, että sekä kasvatettava että kasvattaja ovat molemmat oppimassa toinen 

toisiltaan. Tärkeitä elementtejä ovat myös usko ihmisen kykyyn muuttua ja kasvaa, luoda ja 

oppia uutta sekä toivo, joka kumpuaa muutoksesta ihmisen keskeneräisyydenkin keskellä. 

(Freire, ym., 2005, ss. 97–101) 
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Lapsen kielelliset taidot sekä neuvottelu-, ajattelu- ja sosiaaliset taidot kehittyvät hänen 

käydessä dialogia toisen kanssa. Dialogi kehittää lapsen kriittistä, loogista ja itsenäistä 

ajattelua. Aikuisen tehtävänä on luoda sosiaalisesti turvallinen ja keskustelulle otollinen 

ilmapiiri sekä osoittaa aitoa kiinnostusta lapsen pohdinnalle. Tämän kautta lapsi voi kokea, 

että häntä arvostetaan, hän kuuluu joukkoon ja kykenee myös vaikuttamaan siihen. Aikuisen 

tehtävänä ei ole toimia kaikki tietävänä vastausautomaattina, vaan kanssa ihmettelijänä ja 

pohdiskelijana. (Kumpulainen, 2015, ss. 60–61) Lasten oivallusten kautta myös aikuinen voi 

rakentaa omia merkityksiään sekä tarkastella aiemmin luomien merkitystensä 

ajantasaisuutta.  

Kumpulaisen (2015, s. 61) mukaan kiireetön ilmapiiri, rehellisyys ja aitous edesauttavat 

lapsen kanssa käytävää dialogia. Aikuinen voi edistää keskustelua eteenpäin vievin 

kysymyksin sekä rohkaisemalla lasta muodostamaan syy-seuraussuhteita, 

kyseenalaistamaan totuttua sekä vertailemaan asioita keskenään. Dialogin kautta lapsi voi 

huomata, että yhdessä pohtien samaan asiaan voi löytää monia näkökulmia sekä luoda aivan 

uusia ajatuksia. Kumpulaisen mukaan lapsi harjaantuu dialogissa kuuntelemaan toista, 

kunnioittamaan toisen ajatuksia sekä ajattelemaan yhdessä. Samalla voi oppia myös 

kriittisyyttä omia ajatuksia kohtaan. 

Dialogiin ja sen sisältöön vaikuttaa monet tekijät. Vuorikosken ja Kiilakosken (2005, ss. 321 – 

322, 325) mukaan dialogiin varattu aika, paikka ja dialogin tarkoitus luovat puitteet dialogin 

tapahtumiselle tai tapahtumattomuudelle. Dialogiin vaikuttavat myös siihen osallistuvien 

ihmisten odotukset, ajatukset, tunteet, vireystila, elämänkokemukset sekä kiinnostus 

vuorovaikutukseen ryhtymiseen. Osallistujien erilaiset kielelliset valmiudet tai pulmat ja 

esimerkiksi kulttuurinen vähemmistöasema voivat heikentää yksilön mahdollisuutta tai halua 

osallistua dialogiin. Dialogikasvatus luo pohjaa moninaisten kulttuuristen sekä 

katsomuksellisten asioiden käsittelyyn sekä moninaisuuden ymmärtämiseen. 

Juhlakaruselli-työskentely tähtää edellä kuvatun kaltaiseen dialogiseen kohtaamiseen. 

Työskentelyssä lapsella on mahdollisuus ilmaista ja jakaa itselle merkityksellisiä asioita 

toisille. Kertoessa ja jakaessaan itselle merkityksellisiä asioita, lapsi jäsentää käsitystä 

itsestään. Marja Laineen mukaan Juhlakaruselli-työskentelyssä olennaista on oivaltaa, mitkä 
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asiat ovat itselle tärkeitä ja merkityksellisiä sekä samalla oivaltaa, että toiselle jokin toinen 

asia on yhtä merkityksellinen kuin oma asia itselle (Marja Laine, henkilökohtainen 

tiedonanto 9.11.2022). Se luo käsitystä moninaisesta maailmasta. 

2.4 Aiemmat tutkimukset ja hankkeet 

Juhlakaruselli-menetelmää ei ole tutkittu aiemmin. Juhlakarusellin käytöllä tähdätään 

dialogitaitojen vahvistumiseen, katsomusdialogin edistämiseen, aineettoman 

kulttuuriperinnön edistämiseen sekä siten kulttuurisesta moninaisuudesta iloitsemiseen. 

Esittelen seuraavaksi muutamia Juhlakaruselli-menetelmään sekä siten opinnäytetyöni 

aiheeseen liittyviä hankkeita ja tutkimuksia. 

Dialogitaitajat-kampanja oli varhaiskasvatuksen sekä perusopetuksen kulttuurisen ja 

katsomuksellisen osaamisen sekä dialogitaitojen kehittämiseen suuntaava hanke. Hankkeen 

ensimmäinen kausi toteutettiin vuosien 2021–2022 aikana, jolloin pilotoitiin Dialogitaitajat-

kampanja varhaiskasvatukseen ja kouluille. Kampanja toteutetaan vuosittain helmikuun 

ensimmäisellä viikolla. Kampanjan lisäksi tuotettiin materiaalia ja koulutusta dialogitaitojen 

edistämiseksi, jotka ovat saatavissa Dialogikasvatus.fi -verkkosivustolla. (Dialogikasvatus, 

n.d.-d) 

Kampanjalla haluttiin edistää ”opetussuunnitelman laaja-alaista osaamista, kuten oppimaan 

oppimista ja ajattelun taitoja, kulttuurista monilukutaitoa sekä oppiainerajat ylittävää 

oppimista.” Kampanja oli uskonnollisesti ja katsomuksellisesti sitoutumaton ja sillä haluttiin 

edistää yhdenvertaisuutta sekä tasa-arvoa. Hanketta koordinoi Kulttuuri- ja uskontofoorumi 

Fokus ry. (Dialogikasvatus, n.d.-d) Hanke on saanut jatkorahoitusta Kirkkohallitukselta 

vuodelle 2023, jolloin kehitetään katsomusopetusta uskonnonopetuksen uudistamisen 

yhteydessä. Tavoitteena on tällöin luoda alueellinen ja jatkossa monistettava 

katsomusdialogimalli kasvatuksen kentälle. (Dialogikasvatus, 2022) Juhlakaruselli on yksi 

dialogikasvatus.fi-sivustolla julkaistu dialogitaitojen harjoittelun työväline. 

Dialogitaidot kiinnittyvät kiinteästi kulttuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden 

teemoihin, joihin on viime vuosina panostettu useammallakin hankkeella. Dialogin kautta 
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voidaan edistää erilaisten ihmisten keskinäistä tasa-arvoa, kunnioitusta sekä heidän 

erilaisten näkemysten ja kokemusten ymmärrystä. Seuraavissa kahdessa hankkeessa 

käsitellään varhaiskasvatuksen katsomuskasvatusta sekä perusopetuksen kulttuuri-, 

katsomus- ja kielitietoisuuden edistämistä. 

Varhaiskasvatuksen katsomuskasvatusta on kehitetty vuosina 2018–2021 toteutetussa 

Monikatsomukselliset oppimisen tilat varhaiskasvatuksessa -hankkeessa. Hankkeen kautta 

pyrittiin vastaamaan kasvattajien osaamisvajeeseen vuoden 2018 

varhaiskasvatussuunnitelmassa käyttöön otettuun katsomuskasvatukseen. (Poulter, ym. 

2021, s. 4) Katsomuskasvatuksella tarkoitetaan pedagogista toimintaa, jolla pyritään 

edistämään lasten kulttuurisen- ja katsomuksellisen identiteetin kehittymistä sekä heidän 

keskinäistä kunnioitusta ja ymmärrystä. Katsomuskasvatus kiinnittyy 

varhaiskasvatussuunnitelman Minä ja meidän yhteisömme -oppimisen alueeseen sekä laaja-

alaisen osaamisen alueisiin. (Lamminmäki-Vartia, ym., n.d.) Hankkeessa tuotettiin 

konkreettisia materiaaleja katsomuskasvatuksen tarpeisiin sekä kehitettiin 

varhaiskasvattajien koulutusta vastaamaan uuden katsomuskasvatuksen tarpeisiin. Hanke 

toteutettiin Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoituksella yhdessä Helsingin-, Itä-Suomen- ja 

Oulun yliopistojen kanssa. (Monikatsomukselliset oppimisen tilat varhaiskasvatuksessa, n.d.)  

Kolmas ajankohtainen hanke on KUPERA-hanke, jossa tutkitaan kulttuuri-, katsomus- ja 

kielitietoisuutta sekä rauhan kasvatusta perusopetuksessa. Hanke on julkaissut muun 

muassa Fokus ry:n kanssa Dialogikasvatus -verkkoportaalin, jossa on tietoa ja materiaaleja 

kulttuurisesta moninaisuudesta sekä dialogitaidoista. Hanketta toteuttaa Helsingin yliopiston 

Koulutuksen arviointikeskus HEA sekä kasvatustieteen tiedekunnan eri tutkimusryhmät 

yhdessä. Hanketta rahoittaa Opetushallitus. (Helsingin yliopisto, n.d.) 

Dialogisesta kasvatuksesta ja lasten dialogitaitojen oppimisesta tuntui haastavalta löytää 

tutkimuksia. Sen sijaan varhaiskasvatuksen kasvatusyhteistyöhön liittyvään dialogiin 

huoltajien ja kasvattajien välillä sekä henkilöstön keskinäiseen dialogiin liittyviä tutkimuksia 

ja opinnäytetöitä löytyi useampia. Koska työt eivät tarkastele dialogia dialogikasvatuksen 

näkökulmasta, en käsittele niitä tässä opinnäytetyössä. Esittelen seuraavaksi kaksi 
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tutkimusta, joista molemmat käsittelevät varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa lasten ja 

kasvattajien kohtaamista sekä dialogia. 

Tuija Sipilä (2019, s. 2) on tutkinut varhaiskasvatustieteen pro gradu -tutkielmassaan 2–3-

vuotiaiden lasten ja kasvattajien välistä vuorovaikutusta varhaiskasvatuksen aamupiireissä 

sekä lounastuokioilla. Tutkimusaineisto koostui Jyväskylän yliopiston VUOKKO-

pitkittäistutkimuksessa kootuista videotallenteista. Tutkielmassa hyödynnettiin Martin 

Buberin dialogisuusfilosofista teoriaa. Tutkimuksessa selvitettiin, millaisia kohtaamisia 

tuokioissa tapahtui sekä mitkä asiat edistivät tai estivät kohtaamisen tapahtumista. 

Kohtaamista edistivät suunnitelmallisuus, lasten yksilöllinen huomioiminen, kehuminen sekä 

kannustava palaute ja lasten mielenkiinnon säilyminen. Vuorovaikutuksen etenemistä 

kuvasivat tällöin dialogisuus ja suunnitelmallisuus. Estävinä tekijöinä olivat kasvattajan 

tehtäväkeskeisyys ja monologisuus, lapsen osallisuuden rajaaminen ja huomiotta jättäminen 

sekä lapsen mielenkiinnon menettäminen. 

Vastaavanlaisia tuloksia on havaittavissa Enni-Mari Ylikörkön (2022) tieteellisessä 

artikkelissa. Ylikörkkö tutki artikkelissaan lapsen osallisuuden tiloja varhaiskasvatuksessa. 

Lapsen osallisuus mahdollistuu suhteissa toisiin ihmisiin. Ylikörkön tutkimus oli 

autoetnografinen, jolla tarkoitetaan sitä, että tutkija on tutkimuksessa sekä osallistujan että 

tutkijan roolissa. Tutkimuksen aineisto koostui kasvattajan ja lasten videoiduista 

keskusteluista varhaiskasvatusryhmän arjessa. Tutkimuksessa havaittiin, että suotuisa 

osallisuuden tila lapsen ja kasvattajan välille syntyi silloin, kun lapsi oli mahdollista kohdata 

yksilöllisesti. Lapsen aloitteiden ja ideoiden kuunteleminen ja niihin vastaaminen sekä 

kasvattajan lapsen tasolle emotionaalisesti asettuminen edistivät kohtaamista ja lapsen 

osallisuutta. Useamman lapsen läsnäolo haastoi lasten ja kasvattajan kohtaamista sekä 

osallisuuden toteutumista. Tällöin kasvattajan huomio jakautui hänen valintojensa mukaan 

epätasaisemmin eri osallistujien kesken, jolloin jonkun lapsen osallisuuden tila kasvoi toisen 

lapsen tilan kaventuessa. Ylikörkkö käyttää tällaisesta osallisuuden tilasta termiä kaventunut 

tila. Kasvattajan ja lasten kohtaamiset saattoivat olla myös näennäisiä tai sivuutettuja, jolloin 

aitoa kohtaamista ei tapahtunut. Osallisuuden tilaan ja toteutumiseen kasvattaja voi 

tiedostaessaan vaikuttaa pedagogisilla valinnoillaan ja roolillaan joko lapsen osallisuutta 

edistävästi tai estävästi. (Ylikörkkö, 2022, ss. 72, 74, 76, 81, 84, 86, 91) 
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3 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyön tehtävänä on selvittää, millaisia käyttäjäkokemuksia kasvattajilla on 

Juhlakaruselli-menetelmän käytöstä viisivuotiaiden lasten pienryhmätoiminnassa. Aineiston 

avulla vastataan myös kysymykseen: Miten dialogisuus näkyy kasvattajien työskentelyn 

kuvauksissa? Aineiston tuottamista varten järjestetään toimintakokeilu, jonka aikana 

varhaiskasvattajat kokeilevat Juhlakaruselli-menetelmän ohjausta viisivuotiaiden lasten 

pienryhmissä. Kasvattajat dokumentoivat työskentelyiden kuvaukset ja arvioivat 

Juhlakaruselli-menetelmää Webropol-kyselylomakkeita käyttäen. 

Opinnäytetyö toteutetaan laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen menetelmin. Vilkan 

(2021, s. 118) mukaan laadullisella tutkimuksella pyritään selvittämään tutkittavan omia 

kokemuksia sekä käsityksiä jostakin asiasta. Kokemukset viittaavat yksilön omaan 

kokemukseen, kun taas käsitykset jonkin yhteisön perinteistä tai tyypillisistä tavoista 

nouseviin ajatuksiin. Opinnäytetyössä tuotetut käyttäjäkokemukset antavat yhden 

näkökulman Juhlakarusellin käyttöön, mutta niiden kautta ei pyritä määrällisiin tuloksiin tai 

yleistettäviin näkemyksiin. Vilkan (2021, s, 120) mukaan laadullinen aineisto tarjoaa 

”johtolankoja ja vihjeitä, joiden avulla voidaan tehdä tulkintoja eli ratkaista arvoituksia”. 

Tulkintojen kautta avautuu merkityksiä, joiden pohjalta voidaan luoda uutta tietoa 

tutkittavasta asiasta. 

Juhlakaruselli-työskentelyiden osallistujajoukoksi valikoitui viisivuotiaat, varhaiskasvatukseen 

osallistuvat lapset. Ikäryhmään päädyttiin sen vuoksi, että viisivuotiaiden lasten kielelliset ja 

kerronnalliset valmiudet ovat jo varsin hyvin kehittyneet (ks. Nurmi, ym., 2014, ss. 46–47). 

Kieli ja kerronta ovat Juhlakaruselli-työskentelyssä merkittävässä osassa. Menetelmää 

halutaan tutkia varhaiskasvatuksen pienryhmätyöskentelyssä. 

Pienryhmätyöskentelyä käytetään yleisesti varhaiskasvatuksen arjessa. Järvisen ja Mikkolan 

(2015, s. 39) mukaan pienryhmätoiminnan hyötynä on se, että pienessä ryhmässä lasten on 

helpompi luoda suhteita sekä tutustua toisiin lapsiin. Vastaavasti kasvattaja kykenee 

paremmin huomioimaan yksittäistä lasta sekä heidän tarpeitaan suurryhmäopetukseen 

verrattuna. Pienryhmässä lapsen on myös helpompi hahmottaa toimintaansa sekä sen 
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seurauksia ja siten suhteuttaa toimintaansa tilanteen mukaiseksi. Pienryhmätoiminnan 

avulla voidaan vahvistaa yhteisöllisyyttä sekä vuorovaikutusta. Mielestäni Juhlakarusellin 

testaaminen viisivuotiaiden pienryhmätyöskentelyssä on kiinnostavaa juuri siksi, että se 

mahdollistaa sekä kasvattajan että lasten keskinäisen vuorovaikutuksen ja dialogin 

syntymisen suurryhmätyöskentelyyn verrattuna paremmin. 

3.1 Sähköinen kysely aineiston tuottamisen välineenä 

Aineiston tuottamisen välineeksi valitsin avoimia ja monivalintakysymyksiä sisältävän 

sähköisesti toteutettavan kyselyn. Vallin (2018, s. 114) mukaan avointen kysymysten etuna 

on se, että niiden kautta vastaaja voi kertoa kokemuksestaan halutessaan perusteellisesti. 

Tällöin vastauksista voi löytyä myös uusia ideoita.  Toisaalta avoimiin kysymyksiin liittyy riski, 

ettei avoimiin kysymyksiin vastata tai niihin vastataan ympäripyöreästi tai aiheen sivusta. 

Tämä voi heikentää aineiston laatua.  

Pohdin myös haastattelun käyttöä aineiston tuottamisessa. Tuomen ja Sarajärven (2018, ss. 

84–86) mukaan kyselyä ja haastattelua yhdistää se, että molemmissa tietoa haetaan 

kysymällä asioita suoraan ihmisiltä. Kyselyn ja haastattelun toiminnallisena erona on se, että 

haastattelutilanteessa tutkija kirjaa haastateltavan ajatukset ylös, kun taas kyselyssä vastaaja 

kirjaa ajatuksensa itse ylös. Haastattelun etuna suhteessa kyselyyn on se, että haastattelija 

voi täsmentää ja esittää jatkokysymyksiä haastateltavalle, mikä kyselyssä ei ole mahdollista. 

Kyselyn kysymysmuotoihin, käytettyyn kieleen ja käsitteisiin sekä kyselyn ohjeistukseen on 

siksi tärkeä panostaa, koska tutkija ei voi ohjeistaa tutkittavaa kyselyn aikana samalla tavoin 

kuin haastatellessa. Kyselyä käytettäessä on riski, että siihen osallistuvat eivät vastaa 

kyselyyn tai heiltä saatu aineisto on niukkasanaista tai laadullisesti epäkuranttia. 

Päädyin kyselyyn tiedostaen siihen liittyvät riskit. Kyselylomakkeen vastaaja voi täyttää 

itselleen parhaiten sopivana aikana ja tarvittaessa useampana erillisenä hetkenä. Haastattelu 

sen sijaan olisi vaatinut sekä vastaajan että haastattelijan yhteisen ajan sopimisen: arvelin 

tämän olevan haastavaa. Etsiessäni osallistujia toimintakokeiluun havaitsin, että 

varhaiskasvatuksen arki on varsin tiivistä ja kiireistä. Valintaan vaikutti myös se, että olen 
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käyttänyt ryhmämuotoista teemahaastattelua aiemmassa AMK-opinnäytetyössäni. 

Sähköisellä kyselyllä aineiston tuottaminen tarjosi uusia oppimisen alueita itselleni. 

3.2 Kyselylomakkeiden laadinta ja toimintakokeilun järjestäminen 

Kasvattajien kokemusten keräämistä varten laadin kaksi Webropol-kyselylomaketta. Ennen 

kyselyiden laadintaa olin jo tutustunut opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen aiheisiin. 

Laadin kysymyksiä, joiden avulla arvelin saavani tietoa työni tutkimuskysymykseen. 

Tutustuin Webropol-kyselyn laadintaohjelmaan sekä tein alustavista kysymyksistä 

testikyselylomakkeen.  

Vastamäen ja Vallin (2018, ss. 140–141) mukaan kyselyä on tärkeää testata ennen 

varsinaista aineiston kokoamista. Tällöin voidaan havaita, miten valitut kysymykset ja 

mittarit toimivat käytännössä. Huolella laadittuun kyselyyn vastaajat myös vastaavat 

motivoituneemmin ja aineiston analysointi voi olla helpompaa. Testaamisen myötä 

tutkimuksen laatu ja luotettavuus lisääntyy. Testasin laadittuja kyselylomakkeita yhteensä 

viidellä varhaiskasvatuksen opiskelijalla ja alalla työskentelevällä henkilöllä. Havaitsin 

vastausten tuottavan haluamanlaistani aineistoa. Saamieni vastausten sekä kysymyksistä 

saamieni palauteiden perusteella muokkasin kyselyä edelleen sekä poistin osan 

tarpeettomiksi osoittautuneista kysymyksistä. Esittelin lopulliset kaksi kyselylomaketta 

opinnäytetyöryhmässäni, ja hioin kyselyitä vielä saamani palautteen mukaan. 

Ensimmäinen kyselylomake toimi Juhlakaruselli-työskentelyiden dokumentoinnin 

apuvälineenä (Liite 3), johon kasvattajat kirjasivat ohjaamansa työskentelyn kulun. Pääpaino 

kyselyssä oli avoimilla kysymyksillä, joita oli yhteensä yhdeksän. Kyselyssä kasvattajia 

pyydettiin muun muassa kertomaan työskentelyyn osallistuvan ryhmän koko, työskentelyn 

kesto sekä siinä käytetyt työskentelyä tukevat apuvälineet tai henkilöt. Näiden kysymysten 

tarkoituksena oli selvittää työskentelyjen taustatietoja. Kyselyssä pyydettiin myös 

kuvailemaan työskentelyn kulkua alusta päätökseen; kasvattajan työskentelylle asettamia 

tavoitteita ja niiden toteutumista; lasten reaktioita ja oivalluksia työskentelystä sekä 

kasvattajan omia havaintoja ja oivalluksia. Kyselyssä oli myös kaksi monivalintakysymystä. 

Ensimmäisellä kysymyksellä selvitettiin, mitä aisteja työskentelyssä käytettiin. Toisessa 
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kysymyksessä kasvattajia pyydettiin valitsemaan Juhlakaruselli-menetelmälle asetetuista 

tavoitteista ja päämääristä, mitkä niistä toteutuivat työskentelyn aikana. Tähän kyselyyn 

kasvattajien oli mahdollista vastata yhtä monta kertaa, kuin toteuttivat Juhlakaruselli-

työskentelyitä. 

Toiseen laatimaani kyselyyn eli Juhlakarusellin arviointi -kyselylomakkeeseen vastaajien oli 

mahdollista vastata vain kerran (Liite 4). Tämän kyselylomakkeen avulla kasvattajat arvioivat 

Juhlakaruselli-menetelmää ja sen ohjemateriaalia. Kysely koostui neljästä 

monivalintakysymyksestä, joiden avulla selvitettiin muun muassa Juhlakarusellin tuntemista 

ennen toimintakokeilua; erilaisia Juhlakarusellin käyttötarkoituksia valmiiden 

vastausvaihtoehtojen avulla sekä menetelmän käyttöä suhteessa Valtakunnallisen 

varhaiskasvatussuunnitelman oppimisen sisältöihin. Kyselyssä käytettiin myös yhtä Likertin 

asteikkoon perustuvaa kysymystä, kahta VAS-mittaria hyödyntävää kysymystä sekä avoimia 

kysymyksiä.  

Likertin asteikolla vastaajia pyydettiin arvioimaan erilaisten Juhlakarusellin ulkoasuun, 

käytön ohjeistukseen sekä siitä dialogikasvatus.fi sivuston yhteydessä annettuun kuvaukseen 

liittyviä väittämiä. Valli (2018, ss. 106–108) viittaa Gallin, ym. teokseen, jossa todetaan, että 

Likertin asteikko on useimmiten käytetty mittari, kun halutaan tutkia ihmisten asenteita ja 

mielipiteitä. Likertin asteikossa tarkasteltavan väitteen perässä on esimerkiksi viisiportainen 

vastausvaihtoehto asteikko, josta vastaaja valitsee mielipidettään kuvaavimman. 

Vaihtoehdot voivat olla esimerkiksi samaa mieltä, lähes samaa mieltä, en osaa sanoa, lähes 

erimieltä sekä erimieltä. Kyselyssäni jätin ’en osaa sanoa’-vaihtoehdon pois, sillä halusin 

vastaajien ottavan kantaa väittämiin. Vallin (2018, s. 107) mukaan tällaista menettelyä 

voidaan käyttää, jos oletuksena on, että kaikilla vastaajilla on kokemus asiasta.  

VAS-mittarilla voidaan Likertin asteikon tapaan selvittää mielipiteitä ja kokemuksia. 

Menetelmä eroaa Likertin asteikosta siten, että vastausvaihtoehtojen sijaan vastaaja valitsee 

kahden ääripäitä kuvaavan väittämän väliltä, mihin oma mielipide sijoittuu suhteessa 

vaihtoehtoihin. VAS-mittari on toisaalta tarkempi ja toisaalta suuripiirteisempi, kuin Likertin 

asteikko. Toisaalta se mahdollistaa vastaajalle vapauden määrittää paremmin 

mielipidettään. (Valli, 2018, ss. 110–111) Webropol-kyselylomakkeessa VAS-mittarissa 
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liikutetaan valitsinta kahden ääripään vaihtoehdon välillä, jotka sijaitsevat toisiinsa nähden 

1–10 asteikkoisen janan välillä. Valitsinta liikuteltaessa näkee numeron, jonka kohdalla 

valitsin sijaitsee. Kahdella VAS-mittarilla toteutetulla kysymyksellä halusin selvittää, kuinka 

todennäköisesti kasvattajat suosittelisivat Juhlakaruselli-menetelmää kollegalleen sekä 

miten vastaajien mielestä menetelmä palvelee viisivuotiaiden lasten kasvua, kehittymistä ja 

oppimista. Avointen kysymysten avulla vastaajilla oli mahdollisuus kertoa tarkemmin tai 

täsmentää monivalintakysymyksiin liittyviä asioita. Lisäksi kyselyssä oli viisi kysymystä, joilla 

selvitettiin mitä Juhlakaruselli-menetelmässä on hyvää ja miten sitä voisi kehittää; 

menetelmän käytettävyydestä eri-ikäisten lasten kanssa sekä kasvattajan oivalluksia 

toimintakokeilusta. 

Molempien kyselyiden alkuun liitin kyselyn vastausohjeen, kuvauksen kyselyn sisällöstä sekä 

arvioidusta vastausajasta. Vastausohjeessa informoitiin vastaajia kerättävän aineiston 

käyttötarkoituksesta, vastaajan anonymiteetistä sekä aineiston asianmukaisesta 

säilytyksestä ja käsittelystä. Vastaajille kerrottiin, että vastaamalla kyselyyn vastaaja antaa 

samalla suostumuksen käyttää vastauksia opinnäytetyön aineistona. Aineisto koottiin 

anonyymisti. Kyselyiden saatekirje sekä vastauslinkit molempiin kyselyihin toimitettiin 

sähköpostilla toimintakokeiluun osallistuvien yksiköiden johtajien kautta. Näin 

opinnäytetyössä vältettiin tarpeettomien yhteystietojen kokoaminen ja vastaajien 

anonymiteetti säilyi. 

Opinnäytetyön toimintakokeilua varten koottiin ryhmä varhaiskasvattajia, jotka testasivat 

Juhlakaruselli-menetelmää viisivuotiaiden lasten pienryhmätyöskentelyn ohjauksessa. 

Varhaiskasvatuslaki määrittää varhaiskasvatuksen henkilöstöksi muun muassa 

varhaiskasvatuksen opettajan, -sosionomin, -lastenhoitajan sekä erityisvarhaiskasvatuksen 

opettajan. Tehtävän hoito edellyttää riittävää alan koulutusta. (Varhaiskasvatuslaki 

540/2018 § 25–28) Tässä työssä viittaan näihin ammattiryhmiin yhteisnimikkeellä 

varhaiskasvattaja tai kasvattaja. Kaikilla kyseisten ammattiryhmien edustajilla on mielestäni 

riittävästi ammatillista osaamista toteuttaa Juhlakaruselli-työskentely sekä vastata 

opinnäytetyöni kyselyihin. 
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Ryhmän kokoaminen osoittautui oletettua haastavammaksi. Aihe itsessään tuntui 

kiinnostavan kasvattajia, mutta useampi koki senhetkisen työtilanteen ja koekäyttöön 

sitoutumisen kuormittavaksi. Työyhteisöissä oli tapahtunut muun muassa 

henkilöstömuutoksia, henkilöstössä oli vajausta tai ryhmissä oli kiireellisempiä tarpeita ottaa 

muita uusia menetelmiä haltuun. Useiden yhteydenottojen ja tiedustelujen jälkeen 

formaalista varhaiskasvatuksesta toimintakokeiluun sitoutui mukaan kuusi kasvattajaa 

kahdesta viisivuotiaiden lasten ryhmästä. Non-formaalista varhaiskasvatuksesta mukaan 

sitoutui kaksi kasvattajaa. Toimintakokeiluun osallistui täten kahdeksan varhaiskasvattajaa.  

Osallistujille toimitettiin materiaali toimintakokeilun toteuttamista varten joulukuun 2022 

alussa. Materiaali sisälsi Juhlakarusellin, Fokus ry:n laatiman ohjeistuksen menetelmän 

käyttöön sekä ohjelehtisen, jossa kerrottiin mitä ja miten osallistujien tulisi tehdä 

toimintakokeilun aikana. Toimintakokeilun ohjelehtinen on sijoitettu liitteeksi (Liite 2) tämän 

raportin perään. Toivottavaa oli, että kasvattajat ohjaisivat yhdestä kolmeen työskentelyä 

sekä dokumentoisivat jokaisen työskentelyn mahdollisimman pian sen jälkeen. 

Dokumentointi tapahtui Juhlakaruselli työskentelyn dokumentointi -kyselylomakkeella. 

Työskentelyiden dokumentoinnin lisäksi osallistujia pyydettiin vastaamaan toimintakokeilun 

päättyessä menetelmää arvioivaan kyselyyn. Juhlakaruselli-työskentelyn toteuttamiseen 

sekä kyselyihin vastaamiseen oli aikaa tammikuun 2023 loppuun. 

Olin yhteydessä toimintakokeiluun osallistuviin ryhmiin tekstiviestillä kaksi viikkoa ennen 

toimintakokeilun päättymistä. Muistutin toimintakokeilun päättymisajankohdasta, kyselyihin 

vastaamisesta sekä mahdollisuudesta olla yhteydessä, jos toimintakokeiluun liittyvissä 

asioissa olisi herännyt kysyttävää. Yhdestä ryhmästä minuun oltiin yhteydessä, sillä he 

kaipasivat lisäinformaatiota toimintakokeilusta henkilöstömuutosten vuoksi. Lähetin ryhmiin 

vielä toisen muistutusviestin neljä päivää ennen kyselyiden sulkeutumisajankohtaa. 

Toimintakokeilun päättyessä olin saanut vain yhden vastauksen molempiin 

kyselylomakkeisiin. Olin yhteydessä toimintakokeiluun osallistuviin tahoihin ja vastausaikaa 

jatkettiin kahdella viikolla eteenpäin. Tämä osoittautui hyödylliseksi aineistokadon 

torjuntatoimeksi. 
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3.3 Aineiston analysointi 

Webropol-ohjelma koosti kyselyiden vastaukset valmiiksi raporteiksi, joissa 

monivalintakysymysten vastaukset olivat koottu erilaisiksi pylväskuvioiksi ja avoimet 

vastaukset peräkkäin ryhmiteltyinä kysymysten alle. Tallensin kyselyiden raportit 

OneDriveen sekä varmuuskopioin ne myös henkilökohtaiselle, salasanalla varustetulle 

kannettavalle tietokoneelleni. 

Toteutin aineiston analysoinnin teoriaohjaavalla sisällönanalyysillä. Tuomen ja Sarajärven 

(2018, ss. 109–110, 117, 119, 122) mukaan sisällönanalyysi soveltuu erilaisten kirjallisessa 

muodossa olevien dokumenttien analysointiin sanallisesti. Analyysin avulla tutkimusaineisto 

pyritään jäsentämään tiiviiseen ja selkeään muotoon, jonka jälkeen aineistosta voidaan 

tehdä johtopäätöksiä. Aluksi aineisto hajotetaan pienempiin osiin ja käsitteellistetään. 

Tämän jälkeen aineisto kootaan uudelleen tarkoituksen mukaiseksi kokonaisuudeksi. 

Sisällönanalyysin teoriaohjaavuudella tarkoitetaan sitä, että aiempi teoreettinen tietämys 

aiheesta vaikuttaa aineiston tarkasteluun. Sisällönanalyysin vaiheet etenevät seuraavan 

kuvan mukaisesti (Kuva 3). 

Kuva 3. Sisällönanalyysin vaiheet (mukaillen Tuomi & Sarajärvi, 2018, ss. 122–125, 133). 
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Juhlakaruselli-työskentelyiden kuvauksia saapui kahdeksan, mutta Juhlakarusellia arvioivaan 

kyselyyn vain neljä vastausta. Juhlakaruselli-menetelmää arvioivan kyselyn vastausten 

vähyyden vuoksi päätin keskittää aineiston analysoinnin työskentelykuvausten tarkasteluun, 

sillä neljän vastauksen perusteella näkökulma menetelmästä jää varsin suppeaksi. Halusin 

kuitenkin analysoida myös nämä vastaukset, sillä ne voisivat tarjota työskentelyn kuvauksia 

täydentäviä näkökulmia. 

Perehdyin ensin Juhlakaruselli-työskentelyiden dokumentointi -lomakkeen vastauksiin. 

Kyselylomakkeen pääpaino oli avoimissa kysymyksissä, joita lomakkeella oli yhteensä 

kahdeksan. Avointen kysymysten vastausten laajuus oli viisi tekstisivua. Yksittäisten 

vastausten pituudet olivat varsin laajoja ja niiden sanamäärät vaihtelivat 12–228 sanan 

välillä. Luettuani kasvattajien kirjoittamia kuvauksia Juhlakaruselli-työskentelyistä 

useampaan kertaan, havaitsin vastausten sisältävän paljon erilaista toimintaa ja tekemistä 

kuvaavia sanoja. Aineisto sisälsi myös kasvattajien työskentelyä reflektoivia pohdintoja, 

ajatuksia ja oivalluksia. Hahmottaakseni aineistoa paremmin, kokosin siitä kaikki toimintaa 

kuvaavat sanat listaksi (Kuva 4).  

Kuva 4. Kooste aineistossa mainituista tekemisen sanoista. 
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Tätä listausta tarkastellen ryhmittelin toimintaa kuvaavat sanat ryhmiksi toisiaan yhdistävien 

tekijöiden mukaan. Näin hahmottui seitsemän luokkaa, joiden avulla lähdin koodaamaan 

aineistoa. Nämä seitsemän luokkaa olivat  

• kasvattajien toiminta ja ohjausteot työskentelyssä,  

• ajatustyön tekeminen,  

• kokeminen ja tunteminen,  

• oleminen, 

• keskittyminen,  

• taitojen harjoittelu sekä  

• keskusteleminen.  

Koodaamista varten tein itselleni apukysymyksiä, joiden avulla valitsin avointen kysymysten 

vastauksista teemaan kuuluvat sanat tai sitä kuvaavat virkkeet. Ruusuvuoren, ym. (2014, ss. 

18, 20) mukaan aineistoon tutustumisen apuna voi käyttää aluksi karkeita luokkia, jotka 

auttavat jäsentämään aineistoa. Tämän jälkeen on tärkeä määrittää havaintoyksikkö, jonka 

avulla aineistoa voidaan koodata ja ryhmitellä tarkemmin. Havaintoyksikkö auttaa aineiston 

systemaattisessa läpi käymisessä sekä tarpeellisten havaintojen poiminnassa.  

Tallensin kopion alkuperäisestä Juhlakaruselli-työskentelyn kuvaukset -kyselyn vastausten 

raportista. Tähän sähköiseen asiakirjaan koodasin eriväreillä alleviivaustoimintoa käyttäen 

muodostamani karkeat teemat aihe kerrallaan läpi käyden. Kopioin raportista kuhunkin 

teemaan sopivat asiat ja virkkeet erilliselle asiakirjalle kunkin teeman alle. Merkitsin 

virkkeiden perään sulkeisiin kysymyksen numeron, josta virke oli poimittu. Tämän avulla 

halusin varmistaa, että voin jäljittää pohdintaani työskentelyn edetessä. Pelkistin poimimani 

virkkeet suoran lainauksen alle kursiivilla. Lopuksi kokosin pelkistetyt ilmaukset alustavien 

luokkien alle. Tämän jälkeen klusteroin aineistoa eli jatkoin tarkempaa ryhmittelyä etsien 

yhtäläisyyksiä pelkistetyistä virkkeistä. Näin syntyi vähitellen toimintaa kuvaavat alaluokat.  

Ruusuvuoren ym. (2014, s. 25) mukaan redusoitujen vastausten luokittelu etenee usein 

vaiheittain tarkentuen analyysin edetessä. Luokitellessani aineistoani alustava luokittelu eli 

ja muovautui prosessin aikana. Klusteroinnin yhteydessä havaitsin, ettei kaikkia karkeita 
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teemoja tarvita, sillä kyseiset teemat oli jo koodattu toisten teemojen sisään. Ajatustyön 

tekemisen sisälle sijoittui keskusteluteeman sisällöt ja kokemiseen liittyvät sisällöt olemisen 

teemaan. Näin ollen kaikkia alustavia teemoja ei tarvinnutkaan koodata erikseen. Havaitsin 

myös, että keskittyminen-teema voitiin sijoittaa lasten kehittyvien taitojen harjoittelun 

yhteyteen. Lopulta yhdeksi pääluokaksi (Kuva 5) muodostui työskentelyissä kuvattu toiminta, 

joka muodostui neljästä alaluokasta. Alaluokat ovat  

• kasvattajien toiminta ja ohjausteot,  

• oleminen, aistiminen ja kokeminen,  

• ajatustyön tekeminen sekä  

• kehittyvien taitojen harjoittelu. 

Kuva 5. Pääluokka 1: Kasvattajien Juhlakaruselli-kokemukset toiminnan kuvauksissa. 

 

Toinen pääluokka (Kuva 6) muodostui kasvattajien työskentelyn herättämistä pohdinnoista, 

oivalluksista sekä menetelmän kehittämisideoista. Tämän luokan aineisto oli peräisin 

molempien kyselylomakkeiden monivalintakysymyksistä sekä Juhlakarusellia arvioivan 

kyselyn muutamasta avoimesta vastauksesta. Toisen pääluokan alaluokat ovat 

• Juhlakarusellin yleistä arviointia 

• Juhlakaruselli ja viisivuotiaat lapset 

• Juhlakaruselli ja VASU sekä 

• Juhlakarusellin jatkojalostaminen. 
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Kuva 6. Pääluokka 2: Kasvattajien ajatuksia Juhlakaruselli-menetelmästä ja sen 

jatkokehittämisestä. 

 

Tarkastelin monivalintakysymyksiä kysymys kerrallaan. Etsin vastauksista yhtäläisyyksiä ja 

eroavuuksia. Tämän jälkeen kuvailin ja sanoitin havaintoni vastauksen sisällöstä. Tällä tavoin 

toimin myös kahden VAS-mittaria hyödyntävän kysymysten vastausten kanssa. Avointen 

kysymysten vastauksista koodasin kysymyksillä: ’Mitä kasvattaja kehittäisi omassa 

työskentelyn ohjauksessa’ sekä ’Miten Juhlakarusellia voisi kehittää?’. 

4 Tulokset ja johtopäätökset 

Tulosluvun ensimmäisessä alaluvussa esittelen kasvattajien kokemuksia Juhlakarusellista 

työskentelyn kuvauksissa kuvatun toiminnan kautta. Alaluku, 4.1 Toiminta kasvattajien 

kokemuksissa, jakaantuu ensimmäisen pääluokan mukaisesti neljään alalukuun Kasvattajien 

toiminta ja ohjausteot, Olemista, aistimista ja kokemista, Ajatustyön tekemistä ja Lasten 

kehittyvien taitojen harjoittelua ja keskittymistä. Toinen alaluku, 4.2 Kasvattajien ajatuksia 

Juhlakarusellista ja menetelmän jatkokehittämisestä, esittelee toisen pääluokan sisällön 

kootusti. Nämä kaksi alalukua vastaavat yhdessä ensimmäiseen tutkimuskysymykseeni: 

Millaisia käyttäjäkokemuksia kasvattajilla on Juhlakaruselli-menetelmän käytöstä 
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viisivuotiaiden lasten pienryhmätoiminnassa? Viimeisessä alaluvussa, 4.3 Johtopäätökset 

tietoperustan ja aineiston valossa, rakennan synteesiä opinnäytetyön tulosten ja 

opinnäytetyön dialogia ja varhaiskasvatusta käsittelevän tietoperustan välille. Tässä luvussa 

vastaan myös toiseen tutkimuskysymykseeni: Miten dialogisuus näkyy kasvattajien 

työskentelyn kuvauksissa? 

4.1 Toiminta kasvattajien kokemuksissa 

Kasvattajien kuvauksissa on havaittavissa monenlaista toimintaa, jotka voidaan luokitella 

neljään ryhmään (Kuva 5). Kasvattajien toiminta ja erilaiset roolit työskentelyn aikana 

kertovat osaltaan dialogikasvatuksesta; työskentelyissä tapahtunut ajatustyön tekeminen 

sekä oleminen kertovat puolestaan dialogista. Lasten kehittyvät taidot ja erityisesti 

keskittymiseen liittyvät taidot vaikuttivat työskentelyiden kulkuun ja sisältöön. 

Toimintakokeilun aikana toteutettiin yhteensä kahdeksan Juhlakaruselli-työskentelyä, joiden 

ajallinen kesto vaihteli 15–30 minuutin välillä. Kuhunkin työskentelyyn osallistui kolmesta 

seitsemään lasta sekä yhdestä kahteen kasvattajaa. Juhlakarusellin lisäksi joissakin 

työskentelyssä käytettiin myös tuoksu- ja makunäytteitä, soittimia sekä virikkeenä 

muovihedelmiä. Yhdessä työskentelyssä oli mukana varhaiskasvatuksen erityisopettaja 

lasten osallistumisen tukena. Kuvaan seuraavaksi, millaista toimintaa kasvattajat kuvaavat 

Juhlakaruselli-työskentelyiden kokemuksissaan. 

4.1.1 Kasvattajien toiminta ja ohjausteot 

Osa kasvattajista kuvaa tehneensä ennakkovalmisteluja ennen työskentelyä, kuten 

koonneensa tuoksu- tai makunäytteitä sekä muita työskentelyssä tarvitsemiaan tarvikkeita. 

Osa kuvasi, että työskentelyssä oli mukavaa se, ettei se vaatinut erityisempiä esivalmisteluja. 

Vastausten perusteella työskentelyyn voi sisältyä tai olla sisältymättä ennakkovalmisteluja. 

Joissakin vastauksissa kasvattajat kertoivat ennakkomotivoineensa lapsia tulevaan 

Juhlakaruselli-työskentelyyn. Ennakkomotivointi sisälsi kerrontaa toiseen tilaan siirtymisestä, 

tulevan työskentelyn sisällöstä sekä aiheesta. Yhteisen juhlan suunnittelu oli lapsista 

motivoivaa. 
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Työskentelyn aikana kasvattajat olivat sekä ohjaajan että osallistujan rooleissa. Kasvattajat 

ohjasivat työskentelyn kulkua sekä itse keskustelua. Työskentelyn ohjaus sisälsi ryhmän ja 

yksittäisen lapsen toiminnan ohjausta, kuten asettumista rinkiin; ohjeistamista 

Juhlakarusellin pyörittämiseen, aistinäytteiden tutkimiseen tai ohjausta toisen lapsen 

kerronnan kuunteluun. Kasvattajat ohjasivat lapsia heidän kehittyvien taitojen harjoittelussa, 

kuten keskittymisen suuntaamisessa, oman puheenvuoron odottamisessa, toisen 

huomioimisessa ja kuuntelemisessa.  

Keskustelun ohjaus sisälsi aiheeseen alustamista ja johdattamista esimerkiksi suuntaamalla 

lasten ajatukset aiempiin kokemuksiin menneeseen aikaan tai toisaalta tuleviin tapahtumiin. 

Alustuksissa myös määritettiin ja avattiin erilaisia käsitteitä ja niiden tarkoitusta. Kasvattajat 

syvensivät ja laajensivat keskustelua sekä sen näkökulmia haastamalla ja kysymällä sekä 

tarjoamalla vastausvaihtoehtoja lasten virikkeeksi. Joissakin kuvauksissa kasvattajat jakavat 

spontaanisti uutta tietoa keskustelun aiheista.  Kasvattajat laajensivat keskustelua myös 

järjestämällä aistillisia kokemisen mahdollisuuksia, kuten tuoksujen tai makujen tutkimista. 

Keskustelussa kasvattajat olivat joissakin hetkissä korostuneemmin puheenvuoron jakajan 

roolissa, kun taas toisessa hetkessä enempi lasten kanssa tasavertaisena kokijana ja 

ihmettelijänä.  

Kasvattajat edistivät työskentelyiden aikana lasten osallistumista sekä osallisuutta 

kuuntelemalla lasten ajatuksia ja ideoita sekä rohkaisemalla lasta ylittämään itsensä. Yksi 

vastaajista arvioi lasten osallisuuden toteutumista ja Juhlakarusellia seuraavasti: 

Lapset tulivat kaikki kuulluiksi ja jokainen sai kertoa omia ideoitaan ja 

ajatuksiaan. Hyvä väline lasten osallistamiseen juhlien suunnittelussa. 

Muutamassa kuvauksessa kasvattaja osallisti lapsia työskentelyn toteutukseen siten, että 

lapsi sai valita useasta erivärisestä viltistä sen, jonka päällä ryhmä istui työskentelyn ajan. 

Kasvattajat edistivät lasten osallisuutta kirjaamalla lasten kertomaa, toteuttamalla yhteistä 

suunnittelua sekä tukemalla lapsia osallistumisessa silloin, kun lapsi tarvitsi oman toiminnan 

ohjaukseen tukea. 
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4.1.2 Olemista, aistimista ja kokemista 

Olemisen teema nousee esiin lähes jokaisessa vastauksessa. Oleminen on aineiston 

perusteella yhteen tulemista ja asettumista yhteisen asian äärelle. Konkreettisesti olemiseen 

asettuminen näkyi kasvattajien kuvauksissa pienryhmän asettumisena istumaan yhdessä 

lattialle. Oleminen on läsnäoloa hetkessä ja se voi olla pieni, ohimenevä hetki, joka voi olla 

elämys itsessään. 

Yhdessä olemisen vetovoima ja viehätys näkyi joissakin vastauksissa kasvattajien kuvaamana 

mielihyvänä siitä, että sai keskittyä työskentelemään vain muutaman lapsen kanssa 

yhtäaikaisesti. Yhdessä olemisen vetovoimaa kuvastaa myös seuraava kasvattajan kuvaus: ”- 

- osa [lapsista] välillä kiinnostui muusta ympäristöstä mutta tuli sitten takaisin 

keskustelemaan”. Yhteisestä olemisesta oli mahdollisuus poistua ja palata jälleen takaisin. 

Kuvauksissa oleminen alkoi yhteen tulemisesta ja päättyi johonkin, esimerkiksi siihen, että 

jokainen osallistuja oli saanut kertoa ajatuksensa. 

Juhlakaruselli-työskentelyissä oleminen ja yhdessä toimiminen kietoutuivat toinen toisiinsa. 

Vastauksissa kuvataan yhteistä pohdiskelua, miettimistä ja ajattelemista, jotka 

mahdollistuivat yhteen tulemisen ja yhdessä oloon asettumisen myötä. Kasvattajien 

kuvauksissa yhteiselle olemiselle ja työskentelylle oli asetettu tavoitteeksi muun muassa 

luoda yhteenkuuluvuuden tunnetta, jota Juhlakaruselli-työskentelyssä oli myös saavutettu. 

Eräs vastaaja kirjoittaa:  

Yhteisen dialogin kautta lapset kokevat olevansa osa yhteisöä ja saavat osallisuuden 

kokemuksia (= minun ajatuksillani ja mielipiteilläni on väliä ja niitä kuullaan). 

Hetkessä olemisen kuvauksiin liittyy yhdessä aistiminen, kuten tuoksujen haistelu tai 

makujen maistelu. Aistien aktivoiminen kiinnitti osallistujat tähän hetkeen. 

4.1.3 Ajatustyön tekemistä 

Työskentelyn kuvauksissa näkyy monenlaista ajatustyön tekemistä. Tässä aineistossa 

ajatustyön tekemisellä tarkoitetaan yhdessä tai omassa mielessä tapahtuvaa miettimistä, 
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tuumimista ja pohtimista. Ajatustyöhön liittyy kiinteästi ajatusten näkyväksi tekeminen sekä 

käsittely sanojen avulla. Ajatuksia ja havaintoja työstettiin ääneen ajatellen sekä toisille 

kertoen ja kuvaillen. Eräässä vastauksessa kuvataan, miten lapsi sanoittaa ajatuksen 

muodostamistaan ääneen toisille: 

Yksi lapsi tiesi, että tuoksu menee aivoihin ja aivot kertoo sitten mitä pitää 

ajatella asiasta. 

Ajatteleminen on asioiden yhdistelemistä, erittelemistä, vertailua sekä ajatusten 

kyseenalaistamista ja uudelleen muodostamista. Ajatustyön tekeminen edellyttää oman 

mielipiteen muodostamista. Ajatusten ja mielleyhtymien rakennusaineena ovat muistot ja 

aiemmat kokemukset, kuten seuraavissa kahdessa aineistokatkelmassa kuvataan: 

Mietimme myös yhdessä jo samana päivänä ennen pienryhmää vietettyjä 

syntymäpäiväjuhlia, ja mitä niissä kuultiin, nähtiin ja koettiin. Pohdittiin myös 

tulevia juhlia ja jokainen mietti milloin se oma syntymäpäivä onkaan tulossa. 

Teemana juhla tuo lapsille paljon asioita mieleen ja jokaisella osallistujalla olikin 

paljon juhliin liittyviä asioita kerrottavana. Keskustelua syntyi myös menneistä 

juhlista (mm. miten joulua tai syntymäpäiviä on perheessä juhlittu). 

Muistojen ja aiempien kokemusten lisäksi ajatustyön rakennusaineena voivat olla eri aistein 

hankitut havainnot jostakin asiasta. Eräässä työskentelyn kuvauksessa kasvattaja kirjoittaa, 

että tuoksunäytteiden haistelun jälkeen ryhmässä pohdittiin ja puhuttiin: ”- - että tuoksut voi 

olla liian voimakkaita mutta voivat tehdä myös iloiseksi.” Toisessa ryhmässä tuoksunäytteet 

herättivät lapset miettimään uudelleen tulevien juhlien tarjoilua: ”- - lapset valitsivat 

tarjoiluun ensin sipsejä. Sitten he oivalsivat, että sipsit ei tuoksu ja valitsivat tilalle popparit”. 

Ajatustyön tekemisessä hyödynnetään mielikuvitusta, kun pohditaan millaisia mielikuvia 

jokin ajatus, asia tai aistimus herättää. Vastauksista käy ilmi, että mielikuvien muodostamista 

helpotti silmien sulkeminen. Eräässä Juhlakaruselli-työskentelyssä oli kokeiltu erilaisia 

soittimia ja pohdittu äänien herättämiä mielikuvia: 
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Triangelin äänestä tuli juhlava olo, yksi lapsista muisti, että on kuullut kirkon 

kellojen soivan. Kerroin että kellot kutsuvat juhlaan tai viikonloppuna 

jumalanpalvelukseen. Sovittiin että triangelilla kutsutaan kaikki kanssajuhlijat 

meidänkin juhliin. Guiron äänestä tuli sammakko mieleen ja helistimestä 

tonttu. [Eräs lapsi miettii:] "Helistimellä voisi hyvin soittaa kulkuset joululaulun 

mutta sitä ei voi soittaa kesällä". 

Ajatustyön tekeminen on luovaa työskentelyä, jossa suunnitellaan ja ideoidaan uusia 

toimintatapoja. Useammassa työskentelyssä kerrottiin ryhmän yhteisen juhlan 

suunnittelusta Juhlakarusellin avulla. Toisten osallistujien ajatusten kuunteleminen synnytti 

uusia ajatuksia ja oivalluksia. Ajatustyön tekemiseen tarvitaan riittävästi aikaa, kuten 

seuraavasta esimerkistä ilmenee:  

Lapset aluksi toistelivat aika paljon samoja mitä muutkin. Hetken edetessä 

kuitenkin lapset innostuivat ja oman puheenvuoron odottaminen oli vaikeaa. 

Kuvauksissa yhteisen suunnittelun lomassa lapset loivat uusia sääntöjä ja sopimuksia, joilla 

haluttiin edistää ryhmän yhteistä hyvää. Tällaisista pohdinnoista seuraavat kaksi esimerkkiä: 

Oltiin kattavasti keskusteltu juhlista ja lopuksi leikittiin hedelmillä Kim leikkiä. 

Lapset olivat sitä mieltä, että muistileikki olisi hyvä juhlaohjelma, kun kaikki 

voivat osallistua. 

Lopuksi palattiin vielä meidän omaan juhlasuunnitteluun ja yksi lapsista sanoi, 

että tehdään semmoinen sääntö että toisen päällä ei kannata hyppiä kun voi 

mennä ilmat pois. 

Kasvattajien kuvausten perusteella voi havaita, että ajatustyön tekemiseen tarvitaan 

riittävästi aikaa. Lasten ajatustyö on idearikasta ja luovaa sekä lapsista innostavaa, kuten 

kasvattaja kuvaa yhtä Juhlakaruselli-työskentelyä: ”- - yhden idea rönsyili lisää toisten ahaa-

elämyksistä”. Yhteinen dialogi auttaa rakentamaan uusia ajatuksia, mielleyhtymiä sekä 

käsityksiä erilaisista asioista. 
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4.1.4 Lasten kehittyvien taitojen harjoittelua ja keskittymistä 

Työskentelyn kuvauksissa oli havaittavissa sekä lasten kehittyvistä taidoista nousevia 

pedagogisia tavoitteita, kuin myös tavoitteiden kytkeytymistä valtakunnalliseen 

varhaiskasvatussuunnitelmaan. Vastauksissa kuvataan monissa kohdin lasten kehittyviä ja 

harjoituksen alla olevia taitoja, kuten keskustelu- ja vuorovaikutustaitoja sekä 

itsesäätelytaitoja. Toisaalta vastauksissa myös iloitaan lasten saavutetuista taidoista: ” lapset 

innostuivat ihanasti ja osasivat neuvotella”. Eräs kasvattaja kertoo vastauksessaan, että 

Juhlakaruselli-työskentely tarjosi hyvän mahdollisuuden havainnoida lasten kehittyviä 

taitoja. 

Työskentelyn ohessa harjoiteltiin erityisesti ajattelutaitoja, vuorovaikutus- ja 

keskustelutaitoja sekä itsesäätelytaitoja. Vuorovaikutus- ja keskustelutaitoina kuvataan 

toisen kuuntelemista ja huomioimista; keskustelun vastavuoroisuutta; hyviä 

keskustelutapoja, kuten puheenvuoron pyytämistä sekä omia kerrontataitoja. 

Vuorovaikutustaitoihin liittyy myös taito ilmaista itseä ja ajatuksia sanallisesti sekä käyttää 

kieltä esimerkiksi argumentoitiin tai asioiden kuvailuun. Useamman kasvattajan mielestä 

pienryhmä toimi hyvänä ja turvallisena paikkana harjoitella sanallista itseilmaisua, 

vuorovaikutustaitoja sekä itsesäätelyä.  

Toimivaa oli, että ryhmä oli pieni. Toisen huomioiminen/ lasten tasapuolinen 

ohjaaminen oli helpompaa niin lapsille kun myös ohjaavalle aikuiselle. 

Pienryhmässä jokainen lapsi sai äänensä kuuluviin. 

Itsesäätelytaidot näyttäytyivät työskentelyssä malttamattomuutena odottaa omaa 

puheenvuoroa tai keskittyä toisen kerronnan kuunteluun. Kuvauksissa harjoiteltiin myös 

oman, totutun ajatustavan reflektointia sekä erilaisten mielipiteiden huomioon ottamista: se 

oli lapsille ajoittain haastavaa. Itsesäätelytaitoihin liittyy myös rohkeus voittaa itsensä, 

esimerkiksi kertomaan ajatus ääneen tai maistamaan maistiaista sokkona. Juhlakaruselli-

työskentely koettiin hyvänä harjoituksena harjoitella dialogi- ja itsesäätelytaitoja 

käytännössä. 
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Kiinnitin aineistossa huomiota siihen, että työskentelyn kuvauksissa kerrotaan monessa 

kohdassa lasten keskittymisestä. Kasvattajat kuvaavat useasti, että lapset jaksoivat keskittyä 

työskentelyyn hyvin ja lapset olivat innoissaan aiheesta sekä työskentelystä, kuten 

seuraavassa aineistolainauksessa: 

Juhla-teemana herättää lapsissa monenlaisia ajatuksia (lähinnä iloisia ajatuksia) 

ja innostusta, joten lapsia oli helppo motivoida yhteiseen työskentelyyn. 

Aihe ja työskentelytapa innosti lapsia osallistumaan ja suuntaamaan keskittymisensä 

työskentelyyn. Toisaalta kuvataan sitä, että keskittymisen suuntaaminen on taito, jonka 

kehittyminen on lapsilla erilaisissa vaiheissa. Keskittyminen näkyi myös kasvattajien 

työskentelyille asettamissa tavoitteissa.  

Kasvattajat kiinnittivät kokemuksissaan huomiota siihen, että lasten kielelliset pulmat voivat 

vaikeuttaa Juhlakaruselli-työskentelyyn osallistumista. Tämä näkyi erityisesti abstraktimpien 

aiheiden käsittelyssä. Useampi kasvattaja pohti, että keskusteluun osallistumista ja siihen 

keskittymistä voisi edistää kuvien käyttö sekä konkreettiset esineet. Kuvat, konkreettiset 

esineet sekä esimerkiksi tuoksunäytteet voisivat edistää kaikkien lasten työskentelyyn 

osallistumisen mahdollisuuksia. Työskentelyyn keskittymistä voisi tukea myös jonkin esineen 

sormeilu keskustelun lomassa sekä mahdollisuus vaihtaa asentoa itselle sopivammaksi ja 

mieluisammaksi työskentelyn aikana. Silmien sulkeminen koettiin auttavan asioiden 

kuvittelemiseen ja pohtimiseen keskittymisessä. 

Kasvattajien työskentelyn kuvauksista voi päätellä, että keskittyminen ja keskittymisen 

suuntaaminen ovat kehittyviä taitoja, joiden harjoittelussa lapset ovat erilaisissa vaiheissa. 

Kuvauksissa lapset jaksoivat keskittyä monesti hyvin, mutta keskittyminen saattoi myös 

laskea työskentelyn loppua kohden. Kuvattujen työskentelyiden kestot vaihtelivat 15–30 

minuutin välillä, mutta pääosin työskentelyt kestivät 15–20 minuuttia. Kuvauksista käy myös 

ilmi, että lasten keskittyminen on tilannesidonnaista: joskus keskittyminen sujuu paremmin – 

joskus se on haastavampaa.  

Keskittyminen on myös läsnäoloa sekä asettumista hetkeen ja yhdessäoloon. Kaikissa 

vastauksissa kuvataan, kuinka osallistujat asettuivat yhdessä istumaan – monesti rinkiin. Yksi 
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vastaajista kuvaa työskentelyn intensiivisyyttä sekä hetkessä läsnäoloa sanoin: ”hetki oli 

vangitseva”. Kyseisessä hetkessä keskustelussa oli päästy syvemmälle tasolle ja saavutettu 

uusia oivalluksia. Dialogi edellyttää läsnäoloa hetkessä sekä keskittymistä omien ajatusten 

jäsentämiseen, sanoittamiseen sekä toisen ihmisen kerronnan kuuntelemiseen. Eräs 

kasvattaja kuvaa vastauksessaan oivaltaneensa, että on tärkeää, että vapaan leikin ohessa 

on myös ohjattuja yhteisiä hetkiä, kuten Juhlakaruselli-työskentelyjä. Tällaisissa tilanteissa 

harjaantuu lasten taidot keskittyä, kuunnella toista sekä ilmaista omia mielipiteitä toista 

kunnioittaen. 

4.2 Kasvattajien ajatuksia Juhlakarusellista ja menetelmän jatkokehittämisestä 

Kaikkien vastaajien mielestä Juhlakaruselli-työskentelyissä toteutui lasten mahdollisuus jakaa 

ja ilmaista omia ajatuksia sekä mielipiteitä: erilaisille ajatuksille oli tilaa. Vastaajat olivat 

myös yhtä mieltä siitä, että työskentelyn aikana kehittyvät lasten kerronta- ja kuuntelutaidot 

sekä oman vuoron odottamisen kyky. Lapset osallistuivat kaikkien vastausten mukaan 

työskentelyihin aktiivisesti. Vastaajat olivat lähes yksimielisiä siitä, että työskentelyissä 

toteutui osallistujien tasa-arvoisuus ja yhdenvertaisuus, tosin kyselyssä tai vastauksissa ei 

tarkemmin määritelty sitä, mitä näillä käsitteillä tarkoitetaan. 

Juhlakaruselli-menetelmää arvioivaan kyselyyn vastasi neljä kasvattajaa. Näistä kasvattajista 

ainoastaan yksi oli kuullut Juhlakarusellista aiemmin, mutta hän ei ollut käyttänyt 

menetelmää aikaisemmin. Vastaajat kokivat, että menetelmä oli muille kollegoille 

suosittelun arvoinen: VAS-mittarin 1–10 asteikolla vastausten keskiarvo oli kahdeksan. 

Vastaavalla VAS-mittarilla kysyttiin myös sitä, miten menetelmän koettiin palvelevan lasten 

kasvua, kehittymistä ja oppimista. Tässä kysymyksessä vastaajien arviot menetelmästä 

vaihtelivat numeroiden 6–9 välillä siten, että keskiarvoksi muodostui 7,8. Perusteluina 

menetelmän soveltuvuudesta juuri viisivuotiaille oli muun muassa lasten jo olemassa olevat 

valmiudet käydä keskustelua ja ilmaista ajatuksiaan verrattuna nuorempiin lapsiin. Eräs 

vastaaja myös kertoi, että Juhlakaruselli-työskentelyissä harjaantuu lasten 

esikouluvalmiudet, kuten keskittymisen ja kuuntelun taidot, puheenvuoron pyytäminen sekä 

sanallinen ilmaisu. 
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Vastaajat olivat yhtä mieltä siitä, että menetelmä soveltuisi varhaiskasvatussuunnitelman 

määrittämistä laaja-alaisen osaamisen alueista ajattelun ja oppimisen, vuorovaikutuksen ja 

ilmaisun sekä osallistumisen ja vaikuttamisen harjoitteluun. Lähes kaikki vastaajat olivat sitä 

mieltä, että menetelmän avulla voidaan harjoitella myös kulttuurista osaamista sekä 

monilukutaitoa. Menetelmän hyödyntämisestä varhaiskasvatussuunnitelman erilaisiin 

oppimisen sisältöihin kasvattajat olivat yhtä mieltä siitä, että Juhlakarusellia voisi käyttää 

Kielten rikas maailma, Ilmaisun monet muodot sekä Minä ja meidän yhteisömme 

oppimisessa. Juhlakaruselli-työskentelyssä harjaantuu sanallinen ilmaisu sekä sanavarasto, 

dialogitaidot sekä ajattelutaidot, jotka kiinnittyvät Kielten rikas maailma oppimisen 

alueeseen. Menetelmän käytön yhteyteen voisi myös liittää kuvallista, musiikillista tai 

draamallista ilmaisua, jolloin voitaisiin työstää Ilmaisun monet muodot oppimisen aluetta. 

Vastaajat tunnistivat, että Juhlakaruselli soveltuisi Minä ja meidän yhteisömme oppimisen 

alueen kulttuurisen sekä katsomuksellisten sisältöjen oppimiseen (ks. OPH, 2022, ss. 46–47). 

Lähes kaikki olivat sitä mieltä, että menetelmää voidaan käyttää myös Tutkin ja toimin 

ympäristössäni -oppimisen alueen opiskeluun (ks. OPH, 2022, ss. 48–49). 

Vastauksista käy ilmi, että Juhlakaruselli-menetelmä on innostava ja monipuolinen: sitä voi 

käyttää hyvin monella eri tavalla. Juhlakarusellin yhteydessä julkaistu ohje menetelmän 

käytöstä koettiin selkeänä ja apukysymysten koetiin auttavan työskentelyn ohjauksessa. Itse 

juhlakarusellin pyörittäminen koettiin hiukan hankalana: haaraniitillä kiinnitetty hyrrä pyöri 

huonosti. Eräs vastaaja mietti, voisiko kiekosta kehittää digitaalisen version, jota voisi 

pyöräyttää esimerkiksi tabletin avulla. Digitaalisessa Juhlakarusellissa voisi olla mukana jokin 

eläinhahmo, joka innostaisi ja kannustaisi lapsia hyrrän käytössä. Digitaalisen hyrrän 

yhteydessä voisi olla myös tietoa, esimerkiksi videoklippien muodossa erilaisista 

juhlatavoista. Juhlakaruselli-materiaalien yhteyteen toivottiin myös lisää kuvamateriaalia, 

joka tukisi erilaisten juhlien käsittelyä. Kuvamateriaali voisi sisältää erilaisiin juhliin liittyviä 

kuvia sekä toisaalta itse Juhlakaruselli-työskentelyä tukevia kuvia esimerkiksi eri aisteista tai 

työskentelyn vaiheista. Toisaalta Juhlakaruselli-menetelmä ja -materiaali koetiin hyväksi ja 

eräs vastaaja kommentoi: ”En keksi enää kehittämisehdotuksia. Materiaali on hyvä!”. 
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4.3 Johtopäätökset tietoperustan ja aineiston valossa 

Juhlakaruselli-työskentelyissä dialogi näyttäytyy monipuolisena ajatustyön tekemisenä sekä 

yhteisenä olemisena aiheen äärellä. Holm ym. (2018) määrittävät neljä tekijää, jotka 

mahdollistavat dialogin. Nämä tekijät ovat tasa-arvoisuus, luottamus, halu toisen 

kuuntelemiseen sekä oman ajattelun ja taustaoletusten kriittiseen reflektointiin. Aineistossa 

on havaittavissa, että lapset osallistuivat työskentelyyn innostuneesti ja aktiivisesti. Tästä voi 

päätellä, että lapset kokivat voivansa vaikuttaa käsiteltävään aiheeseen, saivat äänensä 

kuuluviin ja heillä oli keskinäinen luottamus sekä turvallisuuden tunne. Kumpulaisen (2015, 

ss. 60–61) mukaan kasvattaja voi vaikuttaa keskusteluun luomalla sille otolliset puitteet ja 

ajan, mikä edistää dialogin toteutumista. Kyselyyn vastanneiden kasvattajien oman arvion 

mukaan työskentelyissä toteutui tasa-arvoisuuden ja vapauden periaate ilmaista tai olla 

ilmaisematta ajatuksiaan. 

Alhasen (2016, ss. 13–14) mukaan dialogi toimii välineenä tarkastella jollekin asialle 

annettuja käsityksiä sekä mahdollisuutena laajentaa omaa ymmärrystä toisten käsitysten 

avulla. Joissakin työskentelyn kuvauksissa oli havaittavissa muutosta lasten aiempiin 

käsityksiin ja ajatuksiin. Tästä esimerkkinä tuloksissa aiemmin esittelemäni aineistokatkelma 

(ks. 36), jossa yhteisten juhlien suunnittelussa sipsitarjoilu vaihtui popcorntarjoiluksi niihin 

liittyvien tuoksukokemusten myötä. Toisaalta joissakin kuvauksissa lapset pitivät tiukasti 

kiinni aiemmasta käsityksestään. Ikävä aiempi kokemus sekä toisessa esimerkissä vahva 

traditioon kiinnittyminen estivät lasta oman näkemyksen kriittisessä reflektoinnissa. 

Työskentelyn kuvauksissa asiasta keskusteleminen ei kyseisessä hetkessä vaikuttanut lapsen 

tapaan ajatella. Yhteinen dialoginen työskentely herätti myös uusia oivalluksia, kuten 

havainnon siitä, kuinka erilaisia juhlia onkaan olemassa sekä sen, että on mahdollista 

kehittää aivan uusi, ennen kokematon juhla perinteisten juhlien rinnalle.  

Freiren ym. (2005, ss. 95–97) mukaan dialogi on keino muuttaa maailmaa keskustelun ja 

toiminnan kautta. Aineistossa on havaittavissa kuvauksia tilanteista, joissa yhteisen 

työskentelyn ja keskustelun myötä tehdään yhteisiä päätelmiä ja päätöksiä, joilla pyritään 

rakentamaan ryhmän yhteistä hyvää. Tästä esimerkkinä aiemmat (ks. 36–37) 

aineistokatkelmat, joissa lapset valitsivat sellaisen juhlaleikin, johon kaikki voivat osallistua 
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tai yhteisen säännön luominen, jotta juhlissa olisi mukava olla. Työskentelyissä suunnitellaan 

ja luodaan uusia juhlia sekä innostutaan ja oivalletaan uutta toisten esittämistä ajatuksista. 

Näiden esimerkkien valossa Juhlakaruselli-työskentelyssä käydyt keskustelut voivat muuttaa 

siihen osallistuneiden henkilöiden tapaa suhtautua tai toimia maailmassa. 

Useampi kasvattaja nosti työskentelyn reflektoinnissaan esille sen, että työskentelyyn olisi 

jatkossa hyvä varata reilummin aikaa. Kumpulaisen (2015, s. 61) mukaan kiireetön ilmapiiri 

edesauttaa lasten ja kasvattajien yhteistä dialogia. Myös Sipilän (2019, ss. 64–66) pro gradu 

tutkimuksessa havaittiin, että kasvattajan halu sekä mahdollisuudet joustaa omista 

ennakkosuunnitelmista edisti lasten ja kasvattajan yhteistä keskustelua, kuin myös lasten 

osallisuuden mahdollisuuksia. Vuorikosken ja Kiilakosken (2005, s. 318) mukaan Buberin 

Minä–Sinä kohtaaminen, samoin kuin dialogikin, tapahtuvat hetkessä tai ovat tapahtumatta. 

Minä–Sinä kohtaamisen sekä dialogin hetkiä olisi tärkeä vaalia niiden toteutuessa 

joustamalla esimerkiksi mahdollisuuksien mukaan ennakkosuunnitelmista ja aikatauluista. 

Joissakin kuvauksissa kuvataan, että työskentelyn alussa kului tovi, jolloin lapset toistelivat 

toistensa sanomia ajatuksia. Vähitellen keskustelu lähti monipuolistumaan ja lopulta lapsilla 

oli paljon ajatuksia, jotka he halusivat jakaa. Dialogi vaatii ajan lisäksi virittäytymistä hetkeen. 

Hetkeen virittäytyminen on Alhasen (2016, ss. 121, 130) mukaan yksi dialogin käymisessä 

tarvittava inhimillinen kyky, joka vaatii harjoittelua. Myös Dialogitaitajat-materiaalissa 

työskentelyn aloitus sekä virittäytyminen nostetaan tärkeiksi dialogisen työskentelyn 

vaiheiksi. Virittäytyminen on tulemista tähän hetkeen sekä suuntautumista toisen 

kuuntelemiseen esimerkiksi kääntymällä toista kohti ja sanomalla ”Minä näen sinut – sinä 

näet minut”. (Ikonen, ym., 2016, s. 23) Virittäytyminen, hetkessä läsnäolo sekä 

keskittyminen liittyvät toisiinsa. Aineiston kuvauksista käy ilmi, että lapset tarvitsivat 

Juhlakaruselli-työskentelyissä ajoittain kasvattajan apua ja ohjausta keskittymisensä 

suuntaamiseen.  

Dialogissa tarvitaan kielellistä osaamista sekä sosiaalista kompetenssia (Kuva 7). Nurmen ym. 

(2015) mukaan sosiaalinen kompetenssi muodostuu useista eri osa-alueista, joita ovat 

itsesäätely ja tunnetaidot, sosiokognitiiviset taidot, sosiaaliset taidot sekä taito kiinnittyä 

toiseen ja kokea yhteenkuuluvuutta. Sosiaalinen kompetenssi kehittyy merkittävästi kolmen 
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ja kuuden ikävuoden välillä. Kielelliset taidot ovat viisivuotiaalla lapsella usein jo varsin 

kehittyneet: hänellä on laaja sanavarasto sekä taitoa käyttää kieltä. Keskimääräisesti 

viisivuotias käyttää puheessaan eri sanaluokkien sanoja ja osaa taivuttaa niitä. Hän osaa 

kertoa tapahtumista yhdistellen menneen ajan, nykyisyyden sekä tulevaisuuden tapahtumia. 

Lapsista on monesti mukava kertoa ajatuksistaan ja tunteistaan tarinoiden muodossa, jos 

vain saavat kiinnostuneen kuulijan. (Nurmi, ym., 2015, ss. 44, 48, 59–60) Lasten hallitsemat 

sekä kehittyvät taidot vaikuttavat dialogin toteutumiseen. Työskentelyn kuvauksissa 

kasvattajat ohjasivat ja opastivat lapsia dialogitaidoissa – toisissa hetkissä he taas iloitsivat 

lasten saavuttamista keskustelu- ja neuvottelutaidoista. 

Kuva 7. Sosiaalinen kompetenssi. Koottu Nurmen ym. (2014, s. 59) tekstin pohjalta. 

 

Juhlakaruselli-työskentelyissä käytiin dialogeja sekä harjoiteltiin dialogitaitoja. Jotta aineiston 

avulla olisi voitu todeta tai arvioida dialogin toteutumista työskentelyissä, se olisi tarvinnut 

tuekseen esimerkiksi videoitua havaintomateriaalia työskentelyistä. Sen sijaan kasvattajien 

kuvauksien perusteella voidaan todeta, että työskentelyissä tapahtui dialogista toimintaa. 

Dialogi näyttäytyi yhteisenä käsitteiden määrittelynä, havaintojen tekemisenä, ajatusten ja 
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kokemusten jakamisena sekä niistä keskustelemisena. Dialogi näkyi myös lasten sekä 

kasvattajien työskentelyn aikana syntyneissä oivalluksissa ja tehdyissä valinnoissa. Voidaan 

todeta, että kasvattajien ja lasten keskinäisissä työskentelyissä tapahtui dialogia. 

Työskentelyissä harjoiteltiin dialogitaitoja sekä kielellistä ilmaisua, jotka sisältyvät sosiaalisen 

kompetenssin osa-alueisiin. Kuten dialogia käsittelevässä luvussa kirjoitin, Alasen (2016, s. 

123) mukaan dialogitaidot kehittyvät parhaiten käymällä dialogia. Juhlakaruselli toimii 

monipuolisena dialogitaitojen harjoittelun välineenä. 

Kasvattajan ja lasten työskentelyä voidaan tarkastella dialogisesta kasvatussuhteesta käsin. 

Kuten tietoperustassa todettiin, Värrin (2002, ss. 26, 86) mukaan dialogisen kasvatussuhteen 

kulmakiviä ovat lämmin, rakastava, välittävä ja arvostava kohtaaminen. Kun lapsi tulee 

kohdatuksi näistä lähtökohdista käsin, hän oppii hiljalleen myös itse kohtaamaan toisia 

samoin periaattein. Kasvatussuhteeseen liittyy myös kasvattajan haaste tasapainoilla 

erilaisten roolien välillä. Kasvattaja on toisaalta tasavertainen osallistuja dialogissa lasten 

rinnalla, mutta samanaikaisesti hänen työskentelyään sitoo kasvattajan rooli sekä 

edustamansa tahon määrittämät lähtökohdat ja päämäärät. 

Aineistossa kasvattajat kuvaavat moninaisia tehtäviään ja roolejaan Juhlakaruselli-

työskentelyn aikana sekä tasapainoilua näiden roolien välillä. Toisissa kuvauksissa kuvataan 

yhteistä keskustelua ja pohdintaa, jossa kasvattaja pohtii ja miettii juhlia yhdessä lasten 

kanssa. Toisessa hetkessä kasvattajan rooli vaihtuukin järjestyksen ylläpitäjäksi, toiminnan ja 

keskustelun ohjaajaksi sekä lasten kehittyvien taitojen ohjaajaksi. Eri tehtävien ja roolien 

vuorottelu sekä painotus vaihtelee samankin työskentelyn sisällä. Useampi kasvattaja nosti 

vastauksissaan esille myös sen, että pienryhmässä oli mielekästä työskennellä. Vastausta 

perusteltiin sillä, että kasvattaja koki voivansa paremmin kohdata sekä huomioida yksittäiset 

lapset työskentelyn aikana. Lapset tulivat paremmin huomioiduiksi ja heillä oli paremmin 

tilaa harjoitella turvallisessa ympäristössä kehittyviä kielellisiä sekä sosiaaliseen 

kompetenssiin liittyviä taitojaan.  

Ylikörkön tieteellisessä artikkelissa todettiin, että lasten osallisuuden tila voi olla suotuisa, 

kaventunut, näennäinen tai sivuutettu. Ylikörkkö toteaa, että kasvattajan huomion 

jakautuessa useamman lapsen kesken yhtäaikaisesti, toisen lapsen osallisuuden tila laajenee 
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samalla, kun toisen lapsen tila kapeutuu. Varhaiskasvatuksessa on harvoin hetkiä olla 

vuorovaikutuksessa vain yhden lapsen kanssa. Siksi on hyvä tiedostaa lasten osallisuuden 

tilan vaihtelu esimerkiksi suotuisan ja kaventuneen tilan välillä. (Ylikörkkö, 2022, ss. 85–86, 

91) Opinnäytetyöaineistoni valossa voidaan todeta, että pienryhmä mahdollistaa 

suurryhmäopetusta paremmin kasvattajan ja lasten yksilöllisen kohtaamisen, joka 

dialogisessa kasvatussuhteessa olisi tärkeää. Pienryhmässä kasvattajalla on paremmat 

mahdollisuudet kohdata jokainen lapsi yksilöllisesti. 

5 Pohdinta ja arviointi 

Tarkastelen tässä luvussa koko opinnäytetyöprosessia. Ensimmäisessä alaluvussa arvioin 

työn eettisyyttä ja luotettavuutta. Toisessa alaluvussa tarkastelen aihevalintaani sekä 

Juhlakaruselli-menetelmää suhteessa kulttuuriseen- ja sosiaaliseen kestävyyteen. 

Viimeisessä alaluvussa esittelen joitakin jatkotutkimus- sekä menetelmän 

jatkokehitysideoita, joita opinnäytetyöprosessin aikana on herännyt. Ennen alalukuihin 

siirtymistä kokoan koko opinnäytetyön toteutuksen sekä sen päätulokset yhteen. 

Opinnäytetyön avulla tuotettiin kokemuspohjaista tietoa Juhlakaruselli-menetelmän 

käytöstä viisivuotiaiden lasten pienryhmätyöskentelyissä sekä lisättiin menetelmän 

tunnettavuutta paikallisesti. Työn tietoperustassa käsiteltiin Juhlakaruselli-menetelmää, 

varhaiskasvatuksen pedagogista viitekehystä sekä dialogia, dialogista kasvatusta ja 

dialogitaitojen oppimista. Työ toteutettiin kvalitatiivisia tutkimusmenetelmiä käyttäen ja sen 

avulla pyrittiin löytämään vastaukset seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

• Millaisia käyttäjäkokemuksia kasvattajilla on Juhlakaruselli-menetelmän käytöstä 

viisivuotiaiden lasten pienryhmätoiminnassa? 

• Miten dialogisuus näkyy kasvattajien työskentelyn kuvauksissa?  

Aineiston tuottamista varten toteutettiin toimintakokeilu, jossa kahdeksan 

varhaiskasvattajaa kokeili menetelmää viisivuotiaiden lasten pienryhmätyöskentelyissä. 

Kasvattajien käyttökokemukset koottiin tutkimusaineistoksi kahden sähköisen Webropol-

kyselylomakkeen avulla. Aineisto käsiteltiin teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla. 
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Analyysin tulokset jaoteltiin kahden pääluokan mukaan, joista ensimmäisessä tarkastellaan 

Juhlakaruselli-työskentelyiden kokemuksia toiminnan näkökulmasta ja toisessa kasvattajien 

ajatuksia itse Juhlakaruselli-menetelmästä.    

Aineiston ja tietoperustan valossa voidaan todeta, että Juhlakaruselli-työskentelyissä 

tapahtui dialogia, joka ilmeni siihen osallistuneiden henkilöiden ajatustyön tekemisenä sekä 

olemisena ja asettumisena yhteisen aiheen äärelle. Dialogikasvatus näkyi varhaiskasvattajien 

toimintana ja ohjaustekoina työskentelyn aikana sekä lasten kehittyvien taitojen 

harjoitteluna. Kasvattajat kokivat Juhlakarusellin lapsia innostavana, monipuolisena ja 

monikäyttöisenä menetelmänä. Kasvattajien mielestä menetelmän avulla voidaan harjoitella 

dialogitaitojen lisäksi myös muita sosiaalisen kompetenssin osa-alueita sekä kielellistä 

osaamista. Juhlakaruselli tukee monipuolisesti Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

2022 määrittämien laaja-alaisen osaamisen alueiden harjoittelua. Työskentelyyn on helposti 

yhdistettävissä erilaisia oppimisen sisältöjä, kuten ilmaisutaitoja. Vastaajat olivat 

pääasiallisesti tyytyväisiä Juhlakaruselli-menetelmään sekä sen ohjemateriaaliin. 

5.1 Työn eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön toteutuksessa on otettu huomioon Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

hyvän tieteellisen käytännön periaatteet (TENK, 2023). Opinnäytetyön suunnittelussa, 

aineiston tuottamisessa ja analysoinnissa, kuin myös sen raportoinnissa on pyritty 

huolellisuuteen, tarkkuuteen, avoimuuteen sekä valintojen argumentointiin. Opinnäytetyön 

aineiston tuottamista varten on haettu ja myönnetty asianmukaiset tutkimusluvat 

tutkimukseen osallistuneiden kasvattajien taustaorganisaatioilta.  

Tutkimusta tehdessä on kiinnitettävä erityistä huomiota siihen osallistuvien ihmisten 

oikeuksien turvaamiseen ja suojaamiseen (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 155). Opinnäytetyön 

sähköisten kyselylomakkeiden saatekirjeessä (ks. liite 3) sekä kyselyiden yhteydessä (ks. liite 

4 & 5) vastaajia on informoitu opinnäytetyön aiheesta, tehtävästä ja tarkoituksesta; kootun 

aineiston eettisestä käsittelystä ja säilytyksestä, kuin myös aineiston käyttötarkoituksesta. 

Kyselyn yhteydessä vastaajille kerrottiin, että täyttämällä kyselylomakkeen vastaaja antaa 

suostumuksen vastausten käyttöön osana opinnäytetyön aineistoa. 
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Laatimani kyselylomakkeet tuottivat monipuolisen aineiston. Jos nyt laatisin 

kyselylomakkeet uudelleen, pyrkisin parantamaan niitä vastaajaystävällisemmiksi 

vähentämällä kysyttävien kysymysten määrää. Kyselyiden koekäyttöjen perusteella 

määritetyt ohjeelliset vastausajat osoittautuivat palautteen perusteella optimistisiksi: 

vastaaminen vei arvioitua enemmän aikaa. Kyselylomakkeiden laajuus saattoi vaikuttaa 

vastaajien vastausmotivaatioon. Juhlakarusellin arviointi -kyselyyn saapui vain neljä 

vastausta – kaksi vastausta oli jäänyt keskeneräiseksi. Kyselyn vastauskadon takana voi olla 

vastaajien epäselvä informointi, varhaiskasvatuksen arjen hektisyys tai vastaajien 

motivaatio.  

Raportoinnin tukena olen käyttänyt tutkimuspäiväkirjaa, johon olen kirjannut muistiin työn 

toteuttamisen kannalta tarkoituksellisia tapahtumia, ajankohtia sekä perusteluita 

opinnäytetyöprosessin aikana tekemilleni valinnoille. Lähdeaineistoon olen valinnut 

laadukkaita sekä ajantasaista tietoa sisältäviä teoksia ja tutkimuksia sekä pyrkinyt suosimaan 

vertaisarvioituja lähteitä. Työssä on pyritty huolellisuuteen aiempiin tutkimuksiin sekä 

teoksiin viittauksessa sekä lähdemerkinnöissä, sillä hyvän tieteellisen käytännön mukaan 

toisen tutkijan työtä tulee kunnioittaa ja hänen saavutuksensa tunnustaa (ks. TENK, 2023). 

Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 160) mukaan laadullisessa tutkimuksessa tutkijan voi olla 

haastavaa katsoa aineistoa täysin objektiivisesti sen vuoksi, että hän on itse 

tutkimusasetelman laatija sekä tulkitsija. Pyrin lukemaan aineistoa analysointivaiheen alussa 

useaan kertaan mahdollisimman objektiivisin ja avoimin silmin. Aineiston anonyymiys sekä 

Webropol-ohjelman vastausten koonti helpottivat objektiivista asennoitumista. Analyysi 

toteutettiin teoriaohjaavalla sisällönanalyysillä, minkä vuoksi aineiston tarkasteluun vaikutti 

opinnäytetyön taustalla oleva tietoperusta. Työn tulosten luotettavuutta olen pyrkinyt 

lisäämään peilaamalla niitä aiemmin julkaistuihin tieteellisiin teoksiin sekä tutkimuksiin.  

Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 165) mukaan laadullisen tutkimuksen laadukas toteutus 

edellyttää, että sen toteuttamiseen on varattu riittävästi aikaa. Opinnäytetyöprosessini on 

käynnistynyt aiheen ideoinnilla toukokuussa 2022. Sen aktiivisin suunnitteluvaihe, 

toimintakokeilun yhteistyötahojen etsiminen, tutkimuslupien anominen sekä 

aineistontuottamiseen laadittujen kyselylomakkeiden toteutus tapahtui syys-joulukuun 
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aikana 2022. Aineiston tuottaminen, analysointi sekä työn raportointi tapahtuivat tammi-

maaliskuun 2023 aikana. Opinnäytetyö on edennyt suunnitteluvaiheessa laaditun aikataulun 

mukaisesti. Matkalle on mahtunut monenlaisia tunnelmia onnistumisesta ja oivalluksen 

ilosta tuskastumiseen ja ajoittaiseen toivottomuuteen. Juha T. Hakalan mukaan se on 

tavanomaista opinnäytetyöprosessissa opiskelijan pohtiessa ratkaisuja erilaisten 

vaihtoehtojen välillä (2022, s. 17). Prosessissa on auttanut keskustelut työ- ja 

opiskelukavereiden kanssa sekä opinnäytetyöryhmässä. Tärkeää on ollut se, että olen saanut 

puhua ajatuksiani ääneen sekä peilata niitä toisten kanssa. 

5.2 Kulttuurinen ja sosiaalinen kestävyys opinnäytetyössä 

Kestävän kehityksen tavoitteena on ”säilyttää ja taata hyvät elämän mahdollisuudet 

nykyisille ja tuleville sukupolville”. Kestävää kehitystä voidaan tarkastella neljän eri 

ulottuvuuden kautta, jotka ovat ekologinen, taloudellinen, kulttuurinen sekä sosiaalinen 

kestävyys. (Härmä & Nasib, n.d.) Tämän opinnäytetyön aihe liittyy kiinteästi sekä 

kulttuuriseen että sosiaaliseen kestävyyteen. Härmän ja Nasibin (n.d.) mukaan kulttuurisella 

kestävyydellä tarkoitetaan kulttuuriperinteiden vaalimista ja eteenpäin välittämistä, eri 

kulttuurien välisen dialogin vahvistamista sekä kaikkien oikeuksien kunnioittamista. 

Kulttuuriperinteeseen liittyy kieli, tavat ja perinteet, joiden elinvoimaisuutta ja rikkautta 

halutaan arvostaa sekä edistää. Sosiaalisesti kestävä tulevaisuus puolestaan edellyttää 

ihmisten keskinäistä tasa-arvoisuutta sekä ihmisoikeuksien toteutumista. Sen tavoitteena on 

ehkäistä ihmisten eriarvoistumista edistämällä yksilöiden hyvinvointia sekä osallisuuden 

mahdollisuuksia.  

Kuten opinnäytetyön alussa kerroin, (ks. 3) Juhlakaruselli on kehitetty edistämään 

dialogitaitojen harjoittelua, katsomusdialogia sekä aineettomaan kulttuuriperinteeseen 

tutustumista (Marja Laine, henkilökohtainen tiedonanto 9.11.2022). Dialogin avulla ihminen 

voi tutustua erilaisiin kulttuurisiin näkemyksiin ja kokemuksiin sekä oppia ymmärtämään 

niitä. Se voi auttaa oivaltamaan näkemysten yhtäläisyyksiä, eroavaisuuksia sekä erilaisten 

näkemysten arvon. Juhlakaruselli voi siten toimia demokratia-, ihmisoikeus- ja 

rauhankasvatuksen oppimisen välineenä, jotka kaikki edistävät sosiaalista kestävyyttä. (ks. 

Härmä & Nasib, n.d.)  
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Juhlakaruselli edistää myös aineettomaan kulttuuriperinteeseen tutustumista sekä sen 

välittämistä toisille ihmisille. Juhlakaruselli-työskentelyissä jaetaan ja käsitellään erilaisia 

juhlakokemuksia viiden aistin avulla. Vaikka työskentelyyn osallistujat olisivat keskenään 

varsin homogeeninen joukko ja tutustumisen kohteena olisi hyvinkin perinteinen juhla, 

osallistujien kokemukset ja näkemykset voivat silti erota merkittävästi toisistaan (ks. 

Alhanen, ks. 8). Opinnäytetyöprosessi on auttanut minua ymmärtämään syvemmin dialogia 

sekä sen tärkeyttä ja mahdollisuuksia kestävämmän tulevaisuuden luomisessa. 

5.3 Jatkotutkimus- ja kehittämisaiheet 

Tässä opinnäytetyössä selvitettiin varhaiskasvattajien käyttökokemuksia Juhlakaruselli-

menetelmästä. Mielenkiintoinen tutkimusnäkökulma voisi olla esimerkiksi haastattelun, 

videokuvauksen ja havainnoinnin keinoin selvittää, miten työskentelyyn osallistuvat lapset 

kokevat Juhlakaruselli-työskentelyn. Samanlaisin menetelmin voitaisiin myös tutkia, miten ja 

millaiset lasten osallisuuden tilat työskentelyissä toteutuvat. Kiinnostavaa voisi olla tutkia 

työskentelyssä tapahtuvan dialogin sisältöä ja lasten merkitysten rakentamista työskentelyn 

aikana. Pitkittäistutkimuksen avulla voitaisiin myös selvittää, miten Juhlakaruselli-

työskentely tukee lasten dialogitaitojen kehittymistä pidemmän tarkasteluajanjakson aikana. 

Jatkokehitysideoina kasvattajat ehdottivat muun muassa digitaalisen Juhlakaruselli-

sovelluksen kehittämistä hankalasti pyörivän pahvisen hyrrän rinnalle. Kasvattajat toivoivat 

myös digitaalista oheismateriaalia erilaisista juhlista ja juhliin liittyvistä asioista, joita voisi 

käyttää työskentelyn yhteydessä. Lisäksi toivottiin työskentelyn kulkua ja abstraktien 

käsitteiden, kuten aistien ymmärtämistä tukevia kuvakortteja. Kuvakortit voisivat tukea 

kaikkien lasten kielellistä työskentelyä ja osallistumista.  

Juhlakaruselli edistää jo nyt kulttuurista ja sosiaalista kestävyyttä. Jotta menetelmän 

saavutettavuus edelleen paranisi, olisi varhaiskasvattajien kehitysideoihin hyvä kiinnittää 

huomiota. Juhlakaruselli-menetelmän tunnettavuutta olisi hyvä myös lisätä, sillä kuten 

tuloksissa todettiin, menetelmä on monikäyttöinen, innostava ja dialogitaitoja 

harjaannuttava. Dialogitaitojen harjoittelu jo varhaiskasvatuksesta alkaen on tärkeää, sillä 

dialogi on positiivinen mahdollisuus tienä toistemme luo.  
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Liite 1. Aineistonhallintasuunnitelma 17.11.2022 

Opinnäytetyön nimi: Kasvattajien kokemuksia Juhlakaruselli-menetelmästä viisivuotiaiden lasten 
pienryhmätoiminnassa 
Opinnäytetyön tekijä: Elina Malmström 
 

1 AINEISTON HANKINNAN MENETELMÄT JA AINEISTON MUOTO 

Työn aineisto kerätään erään Etelä-Suomalaisen kunnan formaalin ja non-formaalin 

varhaiskasvatustoimijan työntekijöiltä sähköisen Webropol-kyselykaavakkeen avulla. Formaalia 

varhaiskasvatusta edustaa kahden eri päivähoitoyksikön, kahden ryhmän kuusi varhaiskasvattajaa. 

Non-formaalia varhaiskasvatusta edustaa kaksi varhaiskasvattajaa. Vastaajat ovat koulutukseltaan 

varhaiskasvatuksen opettajia, varhaiskasvatuksen sosionomeja sekä lastenhoitajia tai vastaavan 

tehtävän edellyttämän koulutuksen saaneita ammattihenkilöitä.  

Analysoitava aineisto on tekstimuotoista sekä numeerista tietoa. Aineisto kootaan anonyymisti, 

jolloin se ei tule sisältämään henkilötietoja. Linkki sähköiseen kyselyyn sekä informaatiovideo 

opinnäytetyöstä toimitetaan vastaajille heidän esihenkilöidensä kautta. Tämän toimintatavan avulla 

vältytään vastaajien yhteystietojen kokoamiselta. Aineisto ei sisällä arkaluontoisia aiheita. 

2 AINEISTOJEN SÄILYTYS OPINNÄYTETYÖPROSESSIN AIKANA SEKÄ KÄSITTELY TYÖN 

VALMISTUTTUA 

Opinnäytetyön aineistoa säilytetään opiskelijan henkilökohtaisella OneDrive-asemalla sekä 

varmuuskopiota omalla tietokoneella käyttöjärjestelmän salasanan takana. Aineiston pääsee 

näkemään sekä käsittelemään ainoastaan asianomainen opiskelija. 

Opinnäytetyössä kerättävää aineistoa käytetään ainoastaan tässä opinnäytetyössä. Koottava aineisto 

tuhotaan vuoden kuluttua opinnäytetyön hyväksymispäivästä noudattaen HAMK:n ohjeistusta. 

Aineistoa säilytetään vuosi sen vuoksi, että opinnäytetyön tulokset voidaan tarvittaessa varmistaa. 

Tämän ajan aineistoa säilytetään tutkimuseettisiä periaatteita noudattaen ja se on vain asianomaisen 

opiskelijan saavutettavissa. 
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Liite 2. Toimintakokeilun toteutuksen ohjelehtinen varhaiskasvattajille 
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Liite 3. Kyselylomakkeiden saatekirje varhaiskasvattajille 

 

Tervehdys varhaiskasvatuksen ammattilainen! 

Olen Elina Malmström ja opiskelen Hämeen ammattikorkeakoulussa varhaiskasvatuksen 

sosionomiksi. Teen opinnäytetyötä Fokus ry:n tuottamasta Juhlakaruselli-menetelmästä. Selvitän 

opinnäytetyössä teidän varhaiskasvattajien kokemuksia menetelmän käytöstä viisivuotiaiden lasten 

pienryhmätoiminnassa. 

Opinnäytetyön toimintakokeiluun osallistuu XXXXXXXXXXXXXXX. Koska osallistujajoukko on varsin 

pieni, sinun kokemuksesi Juhlakarusellista on tärkeä. Opinnäytetyön kautta saadaan uutta 

kokemuspohjaista tietoa Juhlakaruselli-menetelmästä, jota voidaan käyttää menetelmän 

kehittämiseen sekä tunnetummaksi tekemiseen. 

Sähköpostisi liitteenä on ohjeistus toimintakokeilun toteuttamiseen. Tutustu Juhlakaruselli-

menetelmään, testaa Juhlakaruselli-työskentelyn ohjaamista 1–3 kertaa viisivuotiaiden lasten 

pienryhmässä sekä vastaa ”Juhlakaruselli-työskentelyn dokumentointi” kyselyyn. Toimintakokeilun 

lopuksi vastaa myös lyhyeen ”Juhlakarusellin arviointi” kyselyyn. Kyselyihin vastataan anonyymisti ja 

vastauksia käsittelee ainoastaan allekirjoittanut opiskelija. Linkki sähköisiin kyselyihin löytyy 

sähköpostin ohesta.  

Ole ystävällinen ja toteuta Juhlakaruselli-työskentelyt sekä kyselyihin vastaaminen tammikuun 2023 

aikana. Vastauskyselyt sulkeutuvat 31.1.2023. Opinnäytetyö valmistuu kevään 2023 aikana, jonka 

jälkeen siihen on mahdollista tutustua Theseus-verkkosivuston kautta. Opinnäytetyötä ohjaa 

Hämeen ammattikorkeakoulun lehtori Seija Pajari-Stylman.  

Kerron mielelläni lisää ja vastaan toimintakokeiluun liittyviin kysymyksiisi. Kiitos jo ennakkoon 

ajastasi Juhlakaruselli-menetelmän parissa. 

Ystävällisin terveisin 

Elina Malmström 

p. xxxxxxxxxxx 

xxxxxxxx@student.hamk.fi 
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Liite 4. Juhlakaruselli-työskentelyn dokumentointi: kyselylomake varhaiskasvattajille 

Juhlakaruselli-työskentelyn dokumentointi 

Kiitos osallistumisestasi Juhlakaruselli-menetelmän käyttäjäkokemuksia kartoittavaan 

toimintakokeiluun! Pyydän sinua ystävällisesti täyttämään tämän kyselyn jokaisen Juhlakaruselli-

työskentelyn jälkeen mahdollisimman pian, jotta työskentely pysyy tuoreessa muistissasi. 

 

Kysely sisältää avoimia kysymyksiä, joihin pyydän sinua vastaamaan omin sanoin. Joitakin asioita 

kysytään myös monivalintakysymysten avulla. Kyselyyn vastaaminen vie aikaa arviolta 15 minuuttia. 

Voit halutessasi tallentaa vastauksesi ja jatkaa kyselyyn vastaamista myöhemmin painamalla sivun 

alareunassa olevaa "tallenna ja jatka myöhemmin"-painiketta. Tallennuksen jälkeen et enää pääse 

muuttamaan jo antamiasi vastauksia. 

 

Kyselyn tuottama aineisto kootaan nimettömästi eikä aineiston käsittelijälle synny vastauksestasi 

tietoa, jonka perusteella sinut voitaisiin tunnistaa. Koottavaa aineistoa käytetään ainoastaan 

"Kasvattajien kokemuksia Juhlakaruselli-menetelmästä viisivuotiaiden lasten pienryhmätoiminnassa" 

opinnäytetyössä. 

 

Aineistoa säilytetään tietoturvallisesti OneDrive-pilvipalvelussa ja hävitetään vuoden kuluttua 

opinnäytetyön hyväksymisestä. Aineistoa käsittelee ainoastaan opinnäytetyön tekijä, 

sosionomiopiskelija Elina Malmström. 

 

Vastaamalla kyselyyn hyväksyt antamiesi tietojen käytön edellä mainitussa opinnäytetyössä esitetyllä 

tavalla. 

 

1. Kirjoita vastauksesi lyhyesti seuraaviin kysymyksiin: * 

 

2. Millaiset aistit olivat tässä työskentelyssä olennaisesti mukana? Voit valita useita vaihtoehtoja. *
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3. Kuvaile tekstiruutuun omin sanoin työskentelyn kulku sen aloituksesta päätökseen. * 

4. Millaisia tavoitteita työskentelylle asetit? * 

5. Miten asettamasi tavoitteet toteutuivat? * 

6. Saavutitko työskentelyssä jotain sellaista, mitä et osannut ennakolta ajatella? Kirjoita, mitä 

saavutit. 

7. Kirjoita lasten nimiä mainitsematta, millä tavoin lapset osallistuivat ja reagoivat työskentelyyn? 

* 

8. Millaisia uusia kysymyksiä tai oivalluksia lapsille syntyi työskentelyn aikana? * 

9. Mitä uutta itse oivalsit kasvattajana työskentelyn aikana? * 

10. Jos ohjaisit uuden Juhlakaruselli-työskentelyn, mitä uutta haluaisit kokeilla tai tehdä jotain 

toisin seuraavassa työskentelyssäsi? * 

11. Pyydän sinua vielä valitsemaan seuraavista väittämistä ne, joiden koet toteutuneen 

ohjaamassasi työskentelyssä: * 

 

12. Haluatko kertoa vielä jotain työskentelystäsi? 
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Liite 5. Juhlakarusellin arviointi: kyselylomake varhaiskasvattajille 

Juhlakarusellin arviointi 

Kiitos osallistumisestasi Juhlakaruselli-menetelmän käyttäjäkokemuksia kartoittavaan 

toimintakokeiluun! 

 

Tämän kyselyn avulla kootaan toimintakokeilun asioita ja kokemuksia yhteen. Pyydän sinua 

ystävällisesti täyttämään tämän kyselyn toteutettuasi vähintään yhden Juhlakaruselli-työskentelyn. 

Kysely täytetään vain kerran. 

 

Kysely sisältää monivalintakysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä, joihin pyydän sinua vastaamaan 

omin sanoin. Kyselyyn vastaaminen vie aikaa arviolta 8 minuuttia. Voit halutessasi tallentaa 

vastauksesi ja jatkaa kyselyyn vastaamista myöhemmin painamalla sivun alareunassa olevaa 

"tallenna ja jatka myöhemmin"-painiketta. Tallennuksen jälkeen et enää pääse muuttamaan jo 

antamiasi vastauksia. 

 

Kyselyn tuottama aineisto kootaan nimettömästi eikä aineiston käsittelijälle synny vastauksestasi 

tietoa, jonka perusteella sinut voitaisiin tunnistaa. Koottavaa aineistoa käytetään ainoastaan 

"Kasvattajien kokemuksia Juhlakaruselli-menetelmästä viisivuotiaiden lasten pienryhmätoiminnassa" 

opinnäytetyössä. 

 

Aineistoa säilytetään tietoturvallisesti OneDrive-pilvipalvelussa ja hävitetään vuoden kuluttua 

opinnäytetyön hyväksymisestä. Aineistoa käsittelee ainoastaan opinnäytetyön tekijä, 

sosionomiopiskelija Elina Malmström. 

 

Vastaamalla kyselyyn hyväksyt antamiesi tietojen käytön edellä mainitussa opinnäytetyössä esitetyllä 

tavalla.  

 

1. Olitko kuullut Juhlakaruselli-menetelmästä ennen toimintakokeiluun osallistumistasi? *  

 

2. Jos vastasit kyllä, mistä ja milloin sait tietoa Juhlakarusellista ensikerran? *  

3. Kuinka monta kertaa olit käyttänyt metodia ennen toimintakokeilun alkua? *  
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4. Arvioi, kuinka todennäköisesti suosittelisit Juhlakaruselli-menetelmää toisille 

varhaiskasvattajille? Liikuta kytkintä haluamaasi kohtaan. *  

 

5. Mihin tarkoituksiin käyttäisit Juhlakaruselli-menetelmää? 

Voit valita useita vaihtoehtoja: *  

 

6. Mihin muuhun Juhlakaruselli-menetelmää voisi käyttää? *  

7. Mihin VASU:n oppimisen alueisiin voisit hyödyntää Juhlakaruselli-menetelmää? Voit valita 

useita vaihtoehtoja. *  

 

8. Kirjoita, miten käyttäisit Juhlakarusellia valitsemissasi oppimisen alueissa?  
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9. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan kaikkea varhaiskasvatusta läpäisee laaja-

alaisen osaamisen taitojen harjoittelu. 

 

Valitse seuraavista laaja-alaisten osaamisen taidoista ne taidot, joiden harjoitteluun 

Juhlkakaruselli -metodi voisi soveltua: *  

 

10. Kirjoita, miten Juhlakaruselli mielestsi edistää kyseisten taitojen oppimista?  

11. Arvioi seuraavia Juhlakaruselliin liittyviä väittämiä: *  
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12. Mitkä asiat Juhlakaruselli-menetelmässä oli mielestäsi hyvää ja toimivaa? *  

13. Miten kehittäisit Juhlakaruselli? *  

14. Millä tavoin arvioit Juhlakarusellin palvelevan viisivuotiaiden lasten kasvua, kehittymistä ja 

oppimista? *  

 

15. Kirjoita, miksi Juhlakarusellia kannattaisi käyttää juuri viisivuotiaiden lasten kanssa? *  

16. Minkä ikäryhmien kanssa voisit toteuttaa Juhlakaruselli-työskentelyä ja miksi? Kerro 

ikähaarukka sekä perustelusi. *  

17. Mitä koet itse oppineesi tai oivaltaneesi toimintakokeilun aikana? * 
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